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Abstract  

The purpose of the thesis is by advancing Hartman and Osbeck's research results towards the 

results of the thesis, discussing how the textual content of textbooks corresponds or differs 

based on James Rest's Four – Component model and previous research works, this thesis will 

provide an increased understanding of how textbooks might provide opportunities for students 

to deepen their moral reasoning from the didactic perspective of a religion.  

The research method used in this thesis is a qualitative content analysis based on an analysis 

model based on Osbeck's analysis model's categories of ethical competences: Rethinking 

information, Conducting action, Taking in information and Values. 

The thesis’s result that not all the reviewing textbooks contain the example concepts set out in 

lgr11, and do not contain everyday moral questions that touch on the content that also appears 

in lgr11 for the subject of religion. The results also did not match Osbeck's research findings, 

which claim that the curriculum is only consistent with FCM steps 3 and 4. Since this paper's 

results show that the questions may develop students' moral reasoning based on FCM two 

steps: 2 – moral judgment and step 3 – moral motivation. 

Keyword 

Moral development, Four-component model, Ethical competences, textbook series, teacher's 

book, basic book, workbook 
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Sammanfattning 

Uppsatsens syfte är genom att föra Hartman och Osbecks forskningsresultat vidare gentemot 

uppsatsens resultat, diskutera hur läroböckernas textinnehåll stämmer överens eller skiljer sig 

åt med utgångspunkt i James Rest’s Four – Component model och tidigare forskningsverk, 

kommer denna examensuppsats bidra med en ökad förståelse för hur läroböcker kan tänkas ge 

möjligheter till att elever fördjupa sina moraliska resonemang utifrån ett religions didaktiskt 

perspektiv.  

Forskningsmetoden som använts i denna uppsats är en kvalitativ innehållsanalys utifrån en 

analysmodell som grundar sig i Osbecks analysmodells kategorier över de etiska 

kompetenserna: Tänka över information, Genomföra handling, Ta in information och 

värdegrundsriktning. 

Uppsats resultat är att inte alla de granskande läroböckerna innehåller de exempelbegrepp 

som anges i lgr11, samt inte innehåller vardagliga moraliska frågeställningar som berör det 

innehåll som också framkommer i lgr11 för ämnet religion. Resultatet gav inte heller ett 

överensstämmande resultat med Osbecks forskningsresultat som hävdar att läroplanen bara 

stämmer överens med FCM steg 3 och 4. Då denna uppsats resultat uppvisar att 

frågeställningarna kan tänkas utveckla elevers moraliska resonemang utifrån FCM två steg: 2 

– moralisk bedömning och steg 3 – moralisk motivation. 

Nyckelord 

Moralisk utveckling, Fyrakomponentsmodellen, Etiska kompetenser, läroboksserier, lärarbok, 

grundbok, arbetsbok 
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Förord 

När jag för första gången i årskurs 1 år 1997 fick min första mattebok som var fylld av uppgifter 

som jag skulle räkna ut för att sedan skriva svaret på en tom rad, kände jag en iver att vilja börja 

på en gång även om jag inte fick. Den lycka och glädje jag kände när jag fick en ny bok var helt 

magisk och har suttit i sedan dess oavsett om det gäller läroböcker eller andra typer av böcker 

och som en vuxen lärare få öppna en ny kartong med fullt av sprillans nya läroböcker känns 

varje gång som om jag vore ett barn på julafton.  

När jag sedan gick på mellanstadiet och vi började läsa mer om olika religioner och deras tro 

utvecklades ett intresse hur människor tänker, tror, tycker och beter sig mot sina medmänniskor. 

När vi pratade om detta på lektioner i mellanstadiet förklarade ingen lärare för mig och mina 

klasskamrater att vi arbetade med etik och moral. Jag minns inte heller att det fanns ett särskilt 

kapitel för etik i läroböckerna, utan dessa innehöll mer förklaringar, faktatexter eller 

diskussionsfrågor om de olika världsreligionerna och deras värderingar.  

När jag började på lärarutbildningen och läste kursplanen för religionskunskap i läroplanen för 

grundskolan 2011, upptäckte jag att etik och moral har fått en stor plats i religionsämnets 

kursplan och att elever på mellanstadiet förväntas ges undervisning om; några etiska begrepp 

och vardagliga moraliska frågor (Skolverket, 2011) för att utveckla sina moraliska resonemang. 

Eftersom jag inte kunnat låta bli att fråga verksamma lärare ute på mina praktiker, som vikarie 

eller som arbetande lärare på mellanstadiet, om vad för läroböcker de använder sig av i 

religionsundervisningen och getts tillåtelse att titta i det läroböcker som funnits. Utvecklades 

en nyfikenhet för läroböckers, i detta fall grundböcker och deras innehållande etiska begrepp 

och vardagliga moraliska frågeställningar.  

Det är dessa händelser och intressen som legat till grund för ämnesvalet av denna uppsats.  
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1. Inledning 

I detta kapitel diskuteras bakgrunden till valet av forskningsfenoment ”moralisk utveckling 

utifrån ett didaktiskt perspektiv” och med ett specifikt fokus på hur fem läroböcker kan tänkas 

utveckla mellanstadieelevers moraliska resonemang inom skolämnet religionskunskap. 

Historisk överblick över staten och myndigheters granskning av läroböcker 

Skolverkets rapport ” I enlighet med skolans värdegrund? (2006)” redovisar en historisk 

överblick över granskning, användning och analyser av läroböcker inom svenska skolans 

utbildning. Enligt rapporten var det Lorenzo Hammarsköld, den nyromantisk diktaren som på 

uppdrag av 1812 års statliga uppfostringskommitté, som grundade ett register över de 

dåvarande läroböckerna som användes i den svenska skolan. Registret användes sedan av 

statliga kommissioner som granskade svenska skolans läroböcker. Året 1938 frångick statliga 

kommissioners användning av Hammarskölds register över svenska läroböcker till Statens 

läroboksnämnd, som tillsattes av staten och deras skolöverstyrelse samma år, nya register 

över dåvarande läroböcker. Förändringen innebar att granskningar av läroböcker blev mer 

genomgående, eftersom läroboksnämndens uppgift var att granska böckernas textinnehåll, 

typografi, illustrationer, stilsorter, format, papper och pris. Lärare fick använda sig av de 

läroböcker som läroboksnämndens register innehöll, då de böckerna hade skyldighet att 

stämma överens med skolöverstyrelsens undervisningsplan, undervisningsmoment och 

årskurs. När Sveriges skola var statligt styrd, skrevs de tidiga läroplanerna med ett tydligt och 

detaljerande innehåll som bidrog till att det i kommentarmaterialet innehöll exempel på 

läroböcker som av staten ansågs lämpliga att använda i undervisning inom skolansämnen. 

Fram tills år 1991 granskades läroböcker av Statens Institut för läromedel (SIL), men statens 

kontroll och styrning av skolors läroböcker upphördes på grund av att regeringen genomförde 

en förändring av statens skolmyndigheter. Statens ansvar att granska och bestämma över vilka 

läroböcker som lärare ska använda sig av i sin undervisning har förflyttats till Sveriges 

kommuners och deras enskilda skolor. I nutid är det verksamma lärare som ges möjligheter att 

använda deras egen professionella kunskaper vid val och användning av läromedel genom 

tolkning av de mål och föreskrifter som staten bestämt. Denna förskjutning från Statlig strikta 

styrning över skolan till att kommuner och dess skolors ansvar över tolkning och granskning 

av läroböcker, har lett till att användning av läroböcker och lärares undervisning skiljer sig åt i 

landets skolor (Samuelsson & Fisher, I enlighet med skolans värdegrund? 2006, ss. 7–10). 
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En annan myndighet som har på uppdrag av staten att granska hur Sveriges skolor följer de mål 

och föreskrifter som staten skrivit, är Skolinspektionen. Myndigheten har i uppdrag att göra 

kvalitetsgranskningar över den utbildning elever får på landets olika skolor. I en av 

Skolinspektionens kvalitetsgranskning som genomfördes 2011 på läromedel för ämnet kemi på 

mellanstadiet, framkom det att lärare på de skolor som granskades använde läroböcker i tryckt 

format eller annan typ av läromedel i olika stor grad. Granskningen visade att systematiska 

utvärderingar inte gjordes på läroböcker eller andra läromedel i skolorna av vare sig lärare eller 

rektorer. Samt att elever som undervisats med olika läroböcker inte heller gavs möjligheter att 

utvärdera böckerna utifrån deras synvinkel (Begler & Persson, 2011, s. 7)  

Skulle lärare, rektorer och elevers utvärderingar av de läroböcker som används i skolans 

undervisning bidra till utveckling av dagens läroböcker i större utsträckning? 

Historisk överblick över skolämnet Religionskunskap 

Sven G. Hartman har i hans artikel ”Etik i skolan” (2000a) och Dr. Karin Sporre har i hennes 

artikel ” Dignity Lives from Being Lived: Human Dignity and Education – a Tentative Sketch 

(2012)” beskrivit hur religionsämnet förändrats över tid. Både Hartman och Sporre redovisar 

hur ämnet från början hette Kristendomskap men som ändrades år 1960 till Religionskunskap. 

Detta namnbyte innebar att skolämnet religion frångick att bara lära ut kristendomens etiska 

och moraliska värderingar, till att undervisa samhällets demokratiska värderingar som 

samhället vilar på. Samt undervisa om olika religioner på ett opartisk och objektiv sätt för att 

diskutera moraliska frågor och andra existentiella frågor. Både Sporre (2012) och Hartman 

(2000a) hänvisar till läroplansförändringar som skett på 1990-talet och dess påverkan på 

religionsämnets innehåll. Hartman hänvisar till den livliga läroplansdebatten som skedde 

under december månad i slutet av år 1993, där önskemål om att skolans arbete skulle vila på 

en etisk grund ledde till ett krav på en mer kristen etik i skolan. Detta ledde även till olika 

åsikter som jämställer etik med människors sociala kompetens och etikett (Hartman S. , Etik i 

skolan, 2000a, ss. 10-11). Sporre (2012) beskriver att den svenska ändringen av skolsystemet 

som skedde året 1994 bidrog till att kursplanen för skolan ämnen blev mer målinriktad 

(Sporre, 2012, ss. 51-61) . Både Hartman och Sporre beskriver hur läroplansförändringar och 

ändring av skolsystem under skolans historia, har utvecklat vikten av etik och moralens roll i 

Sveriges läroplaner och i diskussioner om skolämnet religion som skett i samhället (Hartman 

S. , Etik i skolan, 2000a; Sporre, 2012, ss. 51-61). 
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Moraliska resonemang i kursplanen för ämnet religion  

Moraliska resonemang ingår inom fältet moralisk utveckling och avgränsningen till etiska 

begrepp och vardagliga moraliska frågeställningar grundar sig delvis inte bara i mitt intresse 

som jag nämnt i förordet, utan även på att grundskolans läroplan och kursplanen för 

skolämnet Religionskunskaps syfte, centrala innehåll och kunskapskrav har ett stort område 

som berör etik och moral på mellanstadiet. I ”Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet (Skolverket, 2017), framkommer det i kursplanen för ämnet 

Religionskunskap att undervisningen under åren i grundskolan ska bidra till att elever ges 

förutsättningar att utveckla deras förmågor att analysera, resonera, argumentera och ta 

ställning kring moraliska frågeställningar med hjälp av etiska begrepp och teorier. Detta 

innebär att lärare förväntas undervisa elever om några etiska begrepp och vardagliga 

moraliska frågeställningar för elever i årskurserna 4–6, som exempelvis: rätt och orätt; 

jämlikhet; solidaritet; flickors och pojkars identiteter och roller; jämställdhet; sexualitet och 

sexuell läggning; samt utanförskap och kränkning (Skolverket, 2017, ss. 209-210,212). I 

Skolverkets kommentarmaterial till ämnet Religion (skolverket, reviderad 2017) förklaras 

vikten av att undervisningen om etik och moral innehåller etiska begrepp för att elever ska 

utveckla deras argument om moraliska frågeställningar så de inte bara grundar sig på deras 

egna åsikter och tyckanden. Det framkommer även att de etiska begrepp som det förväntas 

undervisas om på mellanstadiet är vardagligt förekommande i elevers vardag, som exempelvis 

de begrepp som nämnts tidigare i detta avsnitt. När det gäller kursplanens innehållande 

beskrivning av de vardagliga moraliska frågeställningarna förklarar kommentarmaterialet att 

det genom att beröra flickor och pojkars identiteter och roller; jämställdhet; sexualitet och 

sexuell läggning; samt utanförskap och kräkning bör göras för att det skapar utrymme på 

mellanstadiet för att problematisera föreställningar om manligt och kvinnligt, samt över och 

underordning (skolverket, reviderad 2017, ss. 26-27). 

Utifrån denna presentation av hur moraliska resonemang framkommer i kursplanen inom 

ämnet religionskunskap, är det detta syfte, centrala innehåll och kunskapskrav som ligger till 

grund för vilket innehåll kommer analyseras av de fem läroböckernas brödtexter och 

pedagogiska uppgifter: 

➢ Syfte: Resonera och argumentera om moraliska frågeställningar och värderingar utifrån etiska 

begrepp och modeller. (Skolverket, 2017, s. 210) 

➢ Centrala innehåll: Några etiska begrepp, till exempel rätt och orätt, jämlikhet och 

solidaritet. Vardagliga moraliska frågor som rör flickors och pojkars identiteter och 
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roller, jämställdhet, sexualitet, sexuell läggning samt utanförskap och kränkning. 

(Skolverket, 2017, s. 212) 

➢ Kunskapskrav: Eleven kan föra resonemang om vardagliga moraliska frågor och vad det 

kan göra gott. Eleven gör då reflektioner som hör till ämnet och använder några etiska 

begrepp. (Skolverket, 2017, s. 214)   
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1.1 Moralisk utveckling utifrån ett didaktiskt perspektiv 

Under denna rubrik kommer en kort förklaring av uppsatsens centrala begrepp och tidigare 

forskningsresultat som bidragit till de didaktiskt vetenskapliga diskussionerna inom 

forskningsfenoment moralisk utveckling att presenteras. 

Uppsatsens centrala begrepp  

➢ Moralisk utveckling  

Moralisk utveckling definieras i Encyclopedia of Sociology (2001) som olika processer 

människor går igenom när de bestämmer vilket agerande som anses som moraliskt lämpligt 

beteende. Moralisk utveckling ses till stor del som förändringar i människor sätt att tänka på 

moraliska frågeställningar och moraliska värderingar ju mer människor åldras (Figuriski, 

2001). 

➢ Moraliska resonemang  

Moraliska resonemang definieras i Stanford Encyclopedia of Philosophy (2018) som praktiska 

resonemang om hur ett agerande borde vara utifrån vad som anses moraliskt. Filosofiska 

undersökningar som görs på moraliska resonemang står inför distinkta pussel om hur människor 

erkänner deras moraliska överväganden, hur konflikter som uppstår i möten med andra påverkar 

våra agerande och handlingar i den aktuella situationen (Richardson, 2018). 

➢ Moraliska frågeställningar  

I antologin (Almén, Furenhed, Hartman, & Skogar, 2000) och kapitlet ” Moral och möten - om 

läraretik (2000)”. Förklarar Furenhed att moraliska frågeställningar är viktiga i vår vardag, då 

vi påverkas av varandras liv. Samt att det är viktigt att betona etiska diskussioner som förs 

mellan människor vid möten av moraliska dilemman i deras vardag för att inte moral ska 

förknippas med det märkvärdiga och bara ingå i särskilda timmar i skolans undervisning 

(Furenhed, 2000, ss. 36-37). 

➢ Lärobok 

Lärobok/läroböcker är ett begrepp som är återkommande i denna uppsats och som jag under 

mina verksamma år som lärare, samt under min utbildning lärt mig kan innebära diskussioner 

om olika läromedel i tryckt- eller digitalform. Av egen erfarenhet har begreppet använts när 

nytt läromedel ska köpas inför ett nytt läsår. Det har då diskuterats vilka grundböcker som 
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innehåller brödtexter med faktainnehåll som bör förnyas. Däremot har det blivit tydligt för mig 

under min utbildning att begreppet lärobok även används i diskussioner om arbetsböcker som 

innehåller frågor och uppgifter som elever förväntas arbeta med självständigt för att befästa 

sina kunskaper inom ett visst kunskapsområde. Eftersom dessa två förklaringar av vad 

begreppet kan tänkas innebära anser jag att det är viktigt att förklara att begreppet 

lärobok/läroböcker i denna uppsats används när de granskande och analyserande 

grundböckerna diskuteras.  
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Forskningsverks bidrag till forskning om moralisk utveckling. 

Två forskningsverk som bidragit med nya perspektiv till den vetenskapliga diskussionen om 

moralisk utveckling ur ett didaktiskt perspektiv är Sven. G Hartmans forskningsartiklar  ”Etik 

i skolan (Hartman S. , Etik i skolan, 2000a)” och ”Livstolkning hos barn och unga (Hartman 

S. , 2000b)” som handlar om barns förståelse för livsfrågor och etik i skolan, som presenteras 

i antologin (Almén, Furenhed, Hartman, & Skogar, 2000), samt forskaren Christina Osbecks 

granskning av tidigare forskning som presenterats i artikeln ”Possible Competences to Be 

Aimed at in Ethics Education: Ethical Competences Highlighted in Educational Research 

Journals (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018)”, med ett fokus på hur elevers moraliska 

resonemang utvecklas med utgångspunkt i den svenska grundskolans läroplan och 

undervisning. 

Hartmans forskningsartiklar (2000a; 2000b) presenterar hans forskningsresultat med ett kritiskt 

förhållningssätt om barns kognitiva1 förhållningsätt om deras omvärld, är inspirerande för 

denna uppsats eftersom hans forskningsstudiers resulterat i en kritisk slutsats av tidigare 

forskningsresultat om barns tankemässiga utveckling och skolväsendets syn på 

mellanstadieelevers förståelse för moraliska dilemman och vardagliga frågeställningar. 

Hartman förklarar att forskningsutvecklingen från 1960-talet till 1990-talet som intresserade 

sig av människors kognitiva utveckling med fokus på hur barn och ungdomars tänkande av sin 

omvärld resulterade i slutsatsen av att barn på låg- och mellanstadiet är utåtriktade, fulla av 

energi, entusiastiska och spontana, men samtidigt att barn har ytliga personligheter och svårt 

för att utveckla empati för sina medmänniskor och att skolväsendet därav drog slutsatsen att 

barn saknade förutsättningar att föra engagemang i djupare moraliska frågeställningar. Hartman 

anser att skolväsendet, forskare och psykologer utvecklande förståelse för barn i dessa åldrar 

var oförmögna att ta till sig kulturella yttringar, exempelvis religion, och därav skulle ha 

svårigheter med att förstå djupare universella frågor om mänskligheten. Utifrån detta hävdar 

Hartman att tidigare forskningsstudier fokuserade på brister i barns kognitiva utveckling, i 

stället för att lägga större vikt i forskning av barns unika kompetenser i deras utveckling av 

tankar om deras omvärld (Hartman S. , 2000b, s. 54). 

Det andra forskningsverket som inspirerat och spelar stor roll för denna uppsats är Osbecks 

forskningsartikel (2018) därför att Osbecks forskningsresultatet redogör för variationer av etisk 

 
1 Begreppet kognitiv används i sammanhang när olika processer som består om att uppfatta, bearbeta och återge information. 

Begreppet används även när det gäller upplevande och medveten erfarenhet i sammanhang inom psykiatrin 

(psykologiguiden.se) 
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kompetens och som i forskningsverkets sedan diskuteras med bakgrund mot svenska 

läroplanens och tidigare forskning om etik och moralundervisning. Osbecks granskning av de 

undersökta artiklarna, analyseras och diskuteras sedan med James Rests Four – Components 

model som ofta förs i diskussioner inom forskning om moralisk utveckling. Utifrån att diskutera 

forskningsresultatet med Rests Four Component Models2 innehållande steg: moralisk 

känslighet; moralisk bedömning; moralisk motivation och moralisk handling, hävdar Osbeck 

inte finns med i läroplanens introduktionsdel eller kursplan för skolämnet religionskunskap. 

Osbecks forskningsresultat visar att läroplanens innehållande grundläggande moraliska värden 

stämmer överens med Rests-Four component modells: moralisk motivation (steg 3) och 

moralisk bedömning (steg 2), men att moralisk känslighet (steg 1) och moralisk handling (steg 

4) saknas. Osbecks sammanfattning av hennes forskningsresultat visar att det i den svenska 

läroplanen och kursplanen för religionskunskap, bara berör två av Rests Four Component 

Models steg som Rest hävdar att alla människor genomgår i sin process att fatta moraliska 

resonemang. Vidar menar Osbeck att en delning av Rests four-Components model kan göras 

och att vidare forskning på området bör göras (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, s. 204). 

Eftersom Hartmans forskning resulterat i ett kritiskt perspektiv över hur tidigare forsknings 

slutsatser resulterat i att undervisning för mellanstadiet, som är relevant för denna uppsats, 

redovisar att den tidigare forskningen påverkat synen på barns moraliska utveckling negativt 

och lett till att skolväsendet inte värderat att även elever på mellanstadiet bör resonera om 

vardagliga moraliska frågeställningar på en djupare plan, samt vad deras moraliska handlingar 

kan ge för konsekvenser. Samt att Osbecks forskningsresultat visar på liknande resultat utifrån 

ett annat didaktiskt perspektiv på utveckling av moraliska resonemang, där varken moralisk 

handling och moralisk känslighet utifrån Rest´s modell framställs i läroplanen för grundskolan, 

som är två viktiga steg för elever i deras utveckling av moraliska resonemang. 

Innebär detta att dagens aktuella grundböcker i ämnet religionskunskap för årskurserna 4–6 

innehåller ytliga moraliska frågeställningar, som gör att lärares undervisning med hjälp av 

grundböcker inte gynnar elevers utveckling av deras moraliska resonemang på ett djupare 

plan? Och besvarar de etiska begreppen och vardagliga moraliska frågeställningarna i 

grundböckernas brödtexter bara de moraliska stegen 3 och 4 i Rest Four Component model 

som Osbeck hävdar framkommer i läroplanen?  

 
2 Används i denna uppsats som teoretisk utgångspunkt, se vidare förklaring av Rests modell under denna uppsats 
avsnittet 1.5, 
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1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Uppsatsens syfte är att kunna ge bidrag till en ökad förståelse för hur fem läroböcker kan tänkas 

gynna lärares undervisning av etiska begrepp och vardagliga moraliska frågeställningar för att 

elever ska ges möjligheter att utveckla och fördjupa sina moraliska resonemang utifrån ett 

religions didaktiskt perspektiv. Två forskare som bidragit med nya kunskaper till diskussionen 

inom forskningsfenoment moralisk utveckling utifrån ett didaktiskt perspektiv är de två 

forskarna Hartman (2000a; 2000b) och Osbeck (2018)3. Genom att diskutera denna uppsats 

analysresultatet av de fem granskande läroböckernas innehållande etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar med Hartmans och Osbecks forskningsresultat, andra 

tidigare forskningsverk och James Rest’s four component model som en teoretiskutgångspunkt. 

Förväntas denna examensuppsats bidra med ny synvinkel till den religionsdidaktisk forskning 

om barns moraliska utveckling. 

Forskningsfrågor:  

➢ Hur förhåller sig var och en av de granskande läroböckerna till vardagliga moraliska 

frågeställningar?   

➢ Hur kan grundböckernas framställningar av etiska begrepp och vardagliga moraliska 

frågeställningar i deras brödtexter och pedagogiska uppgifter tänkas utveckla elevers 

moraliska resonemang utifrån Rest’s four – Components model?  

Rest’s four – Component model är en förklaring av James Rests teori om vilka processer 

människor genomgår för att agera när det uppstår ett moraliskt dilemma. Den används 

vanligtvis för att förklara de fyra processer som enligt Rest utvecklar människor moraliska 

utveckling och dessa fyra är: Steg 1 - Moralisk känslighet; Steg 2 - Moralisk bedömning; 

Steg3 - Moralisk motivation; och Steg 4 - Moraliskt genomförande4.  

 
3 Se tidigare avsnitt 1.3 under rubriken: Forskningsverks bidrag till forskning om moralisk utveckling 
4 För vidare förklaring av teorin, se uppsatsens avsnitt 1.5: James Rest´s teori om moralisk utveckling 
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1.3 Tidigare vetenskaplig forskning  

Här presenteras tidigare vetenskapliga forskningsverk som på olika sätt inspirerat till analysen 

i denna uppsats. Forskningsverk och varför de inspirerat till denna uppsats presenteras under 

de två underrubrikerna ”Moralisk utveckling utifrån ett didaktiskt perspektiv” och ”Lärobokens 

betydelse för elevers lärande”. 

Moralisk utveckling utifrån ett didaktiskt perspektiv 

Tomas Axelson beskriver och hänvisar till tidigare forskning i sin artikel ”Rörliga bilder, 

självreflektion och moralisk mening” (2011), att människor redan i deras yngre åldrar tvingas 

utveckla sina egna moraliska uppfattningar och livsåskådningar i deras identitetsutveckling 

utifrån deras möten med andra människor i de olika sociala sammanhang som de befinner sig 

i. Hans redovisning av tidigare forskning visar att olika medier spelar en stor roll för barns 

utveckling om moralisk uppfattning, livsåskådning och identitet. Detta på grund av att olika 

medier innehåller stillbilder, rörligabilder och berättelser där beskrivningar av olika 

situationer där barn & unga ställs för moraliska dilemman, samt redogör för barn hur de 

moraliska dilemman kan lösas i de olika situationerna. Axelson menar i sin artikel att detta i 

sin tur gör att barn skapar sig en lättare förståelse för hur de bör agera i situationer där de 

tvingas till att fatta etiska och moraliska beslut. Axelsons artikel fokuserar främst på mediet 

film i undervisning om moral och etik inom religionskunskap (Axelson, 2011, s. 191). Detta 

får mig att undra vad tidigare forskning inom området i stället åskådliggör om läroböckers 

innehåll med ett specifikt fokus på etik och moral utifrån skolämnet religionskunskap, 

eftersom det är läromedlet läroböcker som intresserar mig att utgå ifrån och använda mig av i 

min egen undervisning om etik och moral. 

Ett forskningsverk som inspirerat mycket till denna uppsats är Rests avhandling Moral 

Development: Advances in Research and Theory (1986) därför han beskriver att tidigare 

forskningsverk om hur utbildningsprogram med fokus på etik och moral, gjorts med 

förväntningarna på att utvecklingen i moraliskt omdöme skulle underlättas för elever. Enligt 

Rest har tidigare forskningsverk bidragit med slutsatser i att undervisande lärare påverkats av 

olika kognitiva utvecklingsstrategier som försökts underlägga den naturliga utvecklingen av 

barns moraliska bedömningar genom att tillhandahålla olika typer av berikade och 

stimulerande pedagogiska erfarenheter. Samt dragit slutsatserna att undervisning som sker fler 

än några veckor och involverar utbildningsmetoder där elever ges möjligheter att diskutera 

lösningar på moraliska problem underförstås snarare än de interaktiva utbyten som sker 
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mellan jämlikar som anses påskynda den naturliga utvecklingen av moraliska omdömen 

(R.Rest, 1986, s. 59).  

Ett forskningsresultat som handlar om elevers utveckling av moraliska resonemang och som är 

intressant för denna uppsats är Ingun Stokstad Baranes forskning som presenterats i antologin 

Religionsdidaktikk arbeid pågår! Religionsdidaktikk i Hamar och Karlstad (2012). Stokstad 

Baranes forskningsverk (2012) kommer används i diskussionen av innehållsanalysen av 

 , då det redovisar hennes forskningsresultat av hur två olika norska skolklasser på gymnasiet 

som undervisades i ämnet ”Religion og Etikk” förde moraliska resonemang om ett moraliskt 

dilemma. I forskningsverket presenterar Stokstad Barane att utförandet av sin studie skedde 

genom att låta dessa klasser i början och i slutet av tre veckors undervisning av henne, reflektera 

och resonera över det moraliska dilemmat ”Cykeln” enskilt i skrift. Dilemmat Cykeln handlar 

om de två flickorna Nina och Siv som varit på russeträff och på sin väg hem får syn på en olåst 

cykel som Nina snor. Några dagar senare upptäcker Siv att cykeln de tagit är saknad av en 

fjortonårig kille. Detta resulterar i att Siv får dåligt samvete, berättar för sin pappa vad som hänt 

och löser det genom att återlämna cykeln. Eleverna förväntades sedan att resonera om Nina gör 

rätt som förnekar att hon varit drivande i händelsen och om Siv agerade rätt. Mellan de två 

skriftliga uppgifterna gavs klasserna övningar där de gemensamt skulle reflektera och resonera 

muntligt om moraliska frågeställningar och moraliska dilemman som berörde fattigdom, miljö 

och människors värde i början och i slutet av livet. För att utveckla elevernas moraliska 

resonemang och argument, undervisades de likaså om etiska teorier och etiska begrepp. 

Forskningsstudien resulterade i 64 elevtexter som hon sedan analyserade och utifrån det 

analyserande resultatet drog Stokstad Barane slutsatsen att elever instruerade olika dialoger 

med språk och värderingar i ämnessituationen genom att reflektera över och positionera sig i 

relation till de moraliska miljöer där moraliska dilemmat eller frågeställningar uppstår. Barane 

anser att elever står upp för de val av deras moraliska handlingar utifrån deras moraliska 

resonemang och att deras starka bedömningar relateras till deras moraliska värde i den 

omgivning eleven är en del av (Stokstad Barane, 2012 s.151, 152–153). 
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Lärobokens betydelse för elevers lärande 

Englunds underlagsrapport (Englund, 2006) har inspirerat till denna uppsats på läroböcker 

därför att resultatet bidrar med ett positivt perspektiv på läroböcker. Forskningsresultatet visar 

att lärobokens uppgift i undervisningen går att dela in i de två roller. Dels som en 

kunskapsgaranti och auktoriserande roll som innebär att lärarboken förväntas ha tydlig koppling 

till läroplanen, att dess textinnehåll ses som kunskapsgaranterande och har stor betydelse för 

lärares undervisning och kontrollerande av elevers lärande. Dels som en 

gemensamhetsskapande och sammanhållande roll sedan skolan grundades, då läroboken anses 

ge elever en sammanhängande förståelse i deras lärande inom olika ämnen och att boken ger 

trygghet och helhet av ett ämnesinnehåll för både undervisande lärare och elever. Resultatet av 

Englunds forskning förevisade även att en lärobok i undervisning är viktig av den orsaken att 

den ger elever möjligheter att läsa olika typer av olika texter i samma bok, i stället för i olika 

böcker, artiklar och arbetsblad. Läroboken skapar en tydlighet för elever och deras arbete 

eftersom de får ger en förförståelse för ett innehåll som de förväntas lära sig inom ett visst ämne. 

Forskningsresultatet visar att detta kan leda till mindre oro i klassrummet på lektioner eftersom 

elever vet vad de ska göra (Englund, 2006, ss. 26–27). 

Tillskillnad från Englunds forskningsresultat som bidragit med ett positivt perspektiv på 

läroboken, ställer sig flera forskare som medverkat i Skolverkets rapport (2006a) kritiska till 

lärobokens innehålls betydelse för elevers lärande. Forskarna Härenstam, Larsson & Roséns, 

Nyberg & Gustavssons, Berge & Widdings och Runblom forskningsresultat pekade på att 

textinnehållet i läroboken saknar olika perspektiv och teorier tillhörande det specifika ämnet. 

Vilket forskarna påstår kan missbedömas av elever som sanningar. De anser därav att 

textinnehållet i skolämnens lärobok inte ger elever möjligheter att utveckla verktyg och 

förmågor att förstå, analysera, kritiskt reflektera och förklara olika aspekter om världen. Utifrån 

forskningsresultatet hävdar forskarna därav att lärobokens innehåll inte stämmer överens med 

Lgr 11s mål som elever förväntas uppnå i slutet av den årskurs som läroböckerna är skrivna till 

(Skolverket 2006a, s45- 46). 

Ett annat forskningsverk om lärobokens betydelse för lärares undervisning som har inspirerat 

denna analys av läroböckers textinnehåll är forskaren Liv Eides artikel (Eide, 2013) då 

forskningen bidrog med ett kritiskt forskningsresultat. Forskningen visar att läroboken kan vara 

ett bra hjälpmedel med stöd för nyutbildade och oerfarna lärare. Utifrån det som framkom av 

forskningen drar Eide slutsatsen att varje lärare bör lära sig se lärobokens begränsningar och 
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hur dess begränsningar av textinnehåll riskerar att påverka elevers lärande negativt. Från 

analysen framgår det även att läroboken inom ämnet spanska inte underlättar för lärares 

undervisning och elevers lärande tillräckligt mycket för att kunna användas som ett fungerande 

undervisningsmaterial. Eide menar att det i slutändan är samspelet mellan lärare, elever och 

lärobokens textinnehåll som avgör vad elever lär sig. Ur detta påstår Eide att det behövs mer 

forskning om hur läroböckerna används av lärare i verkligheten. Samt att det är viktigt med 

ytterligare forskning om olika föreställningar som finns om ämnet spanska (Eide, 2013, s. 14) 

Ett till forskningsverk som är inspirerande för denna uppsats om läroböckers betydelse för 

lärande, är Izgars forskning på hur undervisningsmetoder om moraliska dilemman beskrivs i 

turkiska läroböcker inom religionsämnet, som presenteras i artikel (Izgar, 2019). Izgars 

forskningsresultatet har bidragit med kunskaper om att läroböcker spelar en viktig roll för 

lärares undervisning och gynnande av elevers lärande. Dels på grund av att läroböcker ger 

eleverna generellt emotionella och kognitiva inlärningsmål, dels att läroböcker presenterar och 

organiserar fakta samt information som följer ämnets kursplan i läroplanen. Detta gynnar både 

lärare och elever eftersom läroböcker tydligt visar elever vad de förväntas ta till sig för 

kunskaper om ämnet genom planerade aktiviteter utifrån läroböcker (Izgar, 2019 s.12). Izgars 

forskningsresultat har även gett en förståelse för att undervisningsmetoder som kan tänkas 

utveckla elevers förståelse för moraliska värderingar och resonemang går att sortera in i fem 

olika kategorier. Dessa kategorier är: Direkt utbildning - lärare lär ut förutbestämda värden till 

sina elever med hjälp av övningar som kräver problemlösning och ett kooperativt lärande, samt 

demonstrationer och ställa didaktiska frågor; Värderingsanalys - lärare använder ofta 

klassrumsdiskussioner om moraliska frågeställningar om exempelvis att lyda trafikreglerna, 

lösa problem som att komma för sent, övervinna problemet med att slösa och hitta lösningar 

kring situationen med hemlösa djur; Värderingsförklaring - lärare använder sig utav 

värderingsröstningar, diskussioner, öppna frågor, självbiografier och berättelser som innehåller 

moraliska dilemman; Karaktärsutbildning - lärare använder sig utav läxor, debatter och 

berättelser för att utveckla elevers förmågor att samarbeta och förståelse för rättvisa och respekt, 

då samarbete mellan skola, familj och samhälle är viktigt i denna kategori; och Moraliska 

resonemang - för att utveckla elevers moraliska resonemang brukar lärare visar filmer, spela 

rollspel, dramatisera moraliska dilemman, genomföra pedagogiska spel, genomföra praktiska 

aktiviteter, använda sig av problemlösningar, som elever sedan förväntas ta ställning till (Izgar, 

2019). 



Moralisk utveckling i läroböcker Helena Admund 

14 
 

I förklaring av de fem kategorierna ställer sig Izgar kritisk till värderingsförklarings kategorin, 

på grund av att han anser att det blir problematiskt för elever att utgå från egna värderingar i 

deras resonemang om vilket agerande som anses som moraliskt rätt i en viss situation, utan att 

påverkas av det överflöd av moraliska värderingar de möts av varje dag. Izgar drog slutsatsen 

av sitt forskningsresultat att de vanligaste undervisningsmetoderna kunde placeras i kategorin 

”direkt undervisning”, som innebär att lärare ska påverka elevers moraliska värderingar utifrån 

samhällets och skolans redan bestämda moraliska värden. Utifrån detta menar Izgar att det 

saknas tillräckliga fakta i turkiska läroböcker om människors olika attityder och färdigheter om 

människors värderingar och moraliska värden. Izgars styrker sin slutsats med hänvisning till 

andra forskares studier om samma forskningsfenoment, ett exempel hänvisas det till Sahins 

forskningsverk som gjorts på läroböcker och som drog samma slutsats som Izgar (Izgar, 2019, 

s. 15). 
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1.4 En läroboksanalys av fem läroböckers innehåll. 

Under denna rubrik presenteras det urval och avgränsning av grundböcker som granskats och 

analyserats i denna uppsats. Samt den forskningsmetod som använts i analysen av 

grundböckerna. 

1.4.1 Val av läroböcker 

När arbetet med denna uppsats började år 2018 var det meningen att granska och analysera 

tryckta läroboksserier5 inom ämnet religionskunskap för elever på mellanstadiet. Inför 

granskningen av läroboksserier genomfördes en sökning på internet genom att gå in på   

läromedelsföretags hemsidor som jag redan kände till genom mitt arbete som lärare, samt att 

jag använde mig av sökmotorn Google.com på internet för att få fram fler läromedelsföretag. 

På läromedelsföretagen sökte jag vidare på läroböcker inom ämnet religionskunskap för 

årskurserna 4 – 6, eftersom samhällsvetenskapliga ämnen på mellanstadiet är uppdelade i de 

fyra separata ämnena geografi, historia, religion och samhällskunskap (Skolverket, 2017, ss. 

190-228). Sökningen som genomfördes 2018 gav detta resultat:  

Tabell 1. Egengjord tabell över resultatet av läromedelssökning 2018 

Läromedelsföretag Läroboksserier Lärarhandledning Grundbok Arbetsbok 

Beta pedagog: 

betapedagog.se 

Ingen - - - 

Capensis förlag: 

capensis.se 

Religionskunskap 4–6 Ja (tryckt) Ja (tryckt) Ja (tryckt) 

Gleerups: gleerups.se Utkik Religion 4 – 6  Ja (online) Ja (tryckt) Ja (online) 

Liber: liber.se SO – Serien Religion 6 -  Ja (tryckt) - 

 Upptäck religion  Ja (tryckt) Ja (tryckt) Ja (tryckt) 

Majema: majema.se Ingen - - - 

Natur & Kultur: nok.se Puls religion  Ja (tryckt) Ja (tryckt) Ja (tryckt) 

Sanoma utbildning Ingen - - - 

Studentlitteratur Ingen - - - 

 

I år 2021 när jag återupptog arbetet med denna uppsats har urvalet av källmaterial ändrats från 

läroboksserier tillhörande lärarhandledning, grundbok och arbetsbok, till att bara granska och 

analysera lärboksseriers tillhörande grundböcker. Orsaken till denna förändring är pågrund av 

att det var svårt att finna tidigare vetenskaplig forskning som gjorts på läroboksserier och 

 
5 Innehåller vanligtvis en lärarhandledning, grundbok och arbetsbok 
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deras tillhörande lärarhandledning, grundbok och arbetsbok. Antingen hade forskning gjorts 

på bara lärarhandledning, grundbok eller arbetsbok tillhörande olika skolämnen. Detta 

resulterade i att en ny sökning av läroboksserier genomfördes och gav följande resultat:  

Tabell 2. Egengjord tabell över resultatet av läromedelssökning 2021 

Läromedels-företag Läroboksserier Lärarhandledning Grundbok Arbetsbok 

Beta pedagog: 

betapedagog.se 

Ingen - - - 

Capensis förlag: 

capensis.se 

Religionskunskap 4–6 Ja (tryckt) Ja (tryckt) Ja (tryckt) 

Gleerups: gleerups.se Utkik Religion 4 – 6  Ja (online) Ja (tryckt/online) Ja (online) 

Liber: liber.se SO – Serien Religion 

6 

-  Ja (tryckt/online) - 

 SOS 4–6: Serien 

innehåller en SOS 

bok/årskurs och 

innehåller alla de fyra 

SO-ämnena Geografi, 

Historia, Religion och 

Samhällskunskap.  

 

Ja, finns till respektive 

bok (online) 

Ja, finns till 

respektive bok 

(tryckt/online) 

Ja, finns till 

respektive bok 

(tryckt/online) 

 Upptäck religion  Ja (tryckt/online) Ja (tryckt) Ja (tryckt/online) 

Majema: majema.se Ingen - - Ja (tryckt) 

Natur & Kultur: nok.se Puls religion  Ja (tryckt/online) Ja (tryckt/online) Ja (tryckt) 

 Puls SO: serien 

innehåller en Puls So 

bok till respektive åk 

4/5 och innehåller alla 

de fyra SO-ämnena 

Geografi, Historia, 

Religion och 

Samhällskunskap. 

Boken finns alltså inte 

till åk 6.  

Ja, finns till respektive 

bok (tyckt/online) 

Ja, finns till 

respektive bok 

(tryckt/online) 

Ja, finns till 

respektive bok 

(tryckt) 

Sanoma utbildning: 

sanomautbildning.se 

Ingen - - - 

Studentlitteratur Ingen - - - 
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Tabellen av den nya sökningen visar att det inom läromedelsföretagen Liber, Majema och 

Natur & Kultur tillkommit nya läroböcker. Majema har en arbetsbok inom ämnet religion som 

heter Min bok om religion, Liber har publicerat den nya läroboksserien SOS 4–6 Geografi, 

Historia, Religion och Samhällskunskap som innehåller en bok/årskurs och Natur & Kultur 

har publicerat den nya läroboksserien Puls SO som innehåller en bok för årskurs 4 och en bok 

för årskurs 5.  

Som tidigare nämnts i detta avsnitt är det grundböcker inom ämnet religionskunskap som är 

relevant för denna uppsats eftersom de fyra samhällsvetenskapliga ämnena geografi, historia, 

religion och samhällskunskap är uppdelade som fyra olika ämnen på mellanstadiet. Så därav 

har arbetsboken Min bok om religion valts bort eftersom det inte är en grundbok. 

Läroboksserierna SOS 4–6 och Puls SO är inte relevanta eftersom de läroboksserierna 

innehåller alla de fyra samhällsorienterande ämnen i samma bok som inte är relevant i denna 

uppsats då just religionskunskap studeras som ett enskilt ämne. Detta innebär att urvalet av 

läroböcker resulterat i att de fem grundböckerna Puls religion 4 – 6 Grundbok (Abrahamsson, 

2011), Religionskunskap 4 – 6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S 

Religion 6 (Berlin & Ring, 2014), Upptäck religion Grundbok (Sandin & Ring, 2008) och 

Utkik Religion 4 – 6 Grundbok (Bohlin, 2015) valts som källmaterialet till uppsatsens 

läroboksanalys.  

Presentationen av hur genomförandet av urvalet till vilka läroböcker som analyseras i denna 

uppsats, visar på vilka läroböcker i tryckt form som idag kan tänkas används på skolor inom 

ämnet religionskunskap på mellanstadiet i Sverige av den orsaken att urvalet har utgått från 

Sveriges olika läromedelsföretag och deras utbud av böcker som idag finns på marknaden. 
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1.4.2 Innehållsanalys av brödtext och pedagogiska uppgifter 

 

Forskningsmetoden som användes i denna uppsats när granskning och analys av de fem 

grundböckerna Puls Religion Grundbok (Abrahamsson, 2011), Religionskunskap 4–6 

Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014), 

Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) och Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015) genomfördes, 

var en egen analysmodell som grundar sig i en kvalitativ innehållsanalys med ett 

innehållsperspektiv på vilka etiska begrepp och vardagliga moraliska frågeställningar som de 

fem läroböckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter innehåller.  

Orsaken till att den egna analysmodellen grundar sig i forskningsmetoden kvalitativ 

innehållsanalys är pågrund av att metoden är en av de vanligaste analysmetoderna som används 

när exempelvis kursböckers textinnehåll och hur det berör ett specifika forskningsfenoment ska 

granskas, då forskare systematiskt kategoriserar och analyserar textinnehållet på ett konsekvent 

och jämförande sätt för att lättare kunna besvara sina aktuella forskningsfrågor (Boréus & 

Bergström, 2018). Malmqvist (2007) förklarar i metodboken Lära till lärare: Att utveckla 

läraryrket – vetenskapligt förhållningssätt och vetenskaplig metodik (Dimenäs, 2007) att en 

kvalitativ analys görs när undersökningar av egenskaper inom vissa forskningsfenoment och 

undersökning av fenomenet mer i detalj ska göras, som i sin tur kan resultera i en mer nyanserad 

och detaljerad beskrivning av det fenomen som undersöks. Vilket var relevant för granskningen 

av läroböckerna eftersom granskning och analysen gjordes på vilka etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar som böckerna innehöll och inte på hur ofta de etiska 

begreppen eller moraliska frågeställningarna upprepades i respektive lärobok. Vilket 

Malmqvist skulle förklara som en kvantitativ metod eftersom den metoden mäter mängden av 

hur många gånger ett visst fenomen förkommer i en undersökning (Malmqvist, 2007, s. 123).  

Den egna analysmodellen har även inspirerats av Osbecks (2018) analysmodell som 

presenterats i artikeln ” Possible Competences to Be Aimed at in Ethics Education – Ethical 

Competences Highlighted in Educational Research Journals (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 

2018)”, på grund av att Osbeck använder sig av att granska och analysera sitt skriftliga material 

i tre olika faser: översiktlig läsning; djupare läsning där etisk kompetens identifieras och primärt 

kategoriseras; och till sist analysera det skriftliga materialet igen utifrån de primära kategorierna 

som utvecklats i fas 2, där bredare och mer inkluderande kategorier av etisk kompetens 

utvecklas. Samt att de fyra kategorierna: ta in information; fundera över information; ha en 

riktnings- /avsiktsvärde; och genomföra avsikter, som Osbeck utvecklade i fas tre, har inspirerat 
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till den egna analysmodellen som används i granskningen och analysen av de fem läroböckerna. 

Detta har även en betydelse för diskussionen som förs med analysresultatet i denna uppsats, då 

Osbeck kopplade sina kategorier till Rest Four Component Model som är den teoretiska 

utgångspunkten i denna uppsats (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, ss. 198-199).  

Den egna analysmodellen som använts när granskning och analyser av läroböckernas 

brödtexter och pedagogiska uppgifter innehållande etiska begrepp och vardagliga moraliska 

frågeställningar har genomförts, har som nämnts i tidigare stycken i detta avsnitt, grundats i 

en kvalitativ innehållsanalys och inspirerats av Osbecks (2018) analysmodells tre olika faser 

och fyra bredare kategorier. Precis som Osbeck, har den egna analysmodellen utförts genom 

tre olika faser som granskat och analyserat läroböckerna innehåll översiktligt och på djupare 

plan. Där granskning av läroböckernas innehållande etiska begrepp och vardagliga moraliska 

frågeställningar i analysfas 2 genomförts utifrån två framställningskategorier som presenteras 

i den egna analystabellen Tabell 3: Typologi över den egen analysmodellens kategorier6. 

Analystabellen är uppdelad i tre spalter: den första representerar analysmodellens 

framställningskategorier; den mittersta spalten representerar det läroböckerna förväntas 

innehåll och förmedla utifrån respektive framställningskategori; och spalt tre representerar 

frågor utifrån ett elevperspektiv tillhörande respektive framställningskategori. Den första 

spalten i tabellen presenterar de två olika framställningskategorier som på ett övergripande 

sätt kategoriserar det som presenteras i den mellersta och yttersta spalten. Ammert förklarar i 

metodboken Att spegla världen: Läromedelsstudier i teori och praktik (Ammert, 2018) att de 

två framställningstyperna reflekterande/analyserande och normativ typ är bra att använda sig 

av i en innehållsanalys för att undersöka hur ett textinnehåll förmedlar ett specifikt 

forskningsfenoment anknyter till läsarens erfarenheter, förkunskaper och teoretiska begrepp. 

Samt om hur textinnehållet förmedlar värderingar på uttrycklig eller underförstått sätt, tolkar 

och bedömer eller ger utsago om vad som anses rätt/orätt eller gott/ont (Ammert, 2018, s. 

262). I tabellens sista spalt presenteras frågor utifrån ett elevperspektiv, för vad elever skulle 

kunna tänkas fråga sig när de läser läroböckernas brödtexter och arbetar med böckernas 

pedagogiska uppgifter. Valet att använda mig av dessa frågor i analystabellen grundar sig i att 

Ammert förklarar vikten att ta med frågor som skulle kunna tolkas som olika behov från 

elever som de etiska begreppen och moraliska frågeställningarna i texten förväntas 

tillmötesgå (Ammert, 2018, s. 263). 

 
6 Se sida 20 i detta avsnitt. 
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Tabell 3: Typologi över den egen analysmodellens kategorier 

Framställningskategorier Vad lärobokens brödtexter och 

pedagogiska uppgifter 

innehåller och förmedlar 

Svarar på följande frågor som 

elever kan tänkas ställa 

Framställningen av etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar 

ur ett reflekterande och analyserande 

perspektiv 

Anknytning till elevers egna 

erfarenheter och förkunskaper av 

etiska begrepp och vardagliga 

moraliska frågeställningar.  

Hur kan jag förstå de etiska 

begreppen? Kan jag jämföra de 

moraliska frågeställningarna med 

mina egna erfarenheter?  

Besluta/resonera och använda kritiskt 

tänkande om vilka handlingar som är 

moraliskt rätt utifrån situation. 

Varför resonerar jag så? Vilka 

konsekvenser kan mitt agerande få?  

Framställningen av vardagliga 

moraliska frågeställningar ur ett 

normativt perspektiv. 

Värdegrundsinriktad, moralsinriktad, 

tolkar och bedömer åt läsaren.   

Vilka moraliska värderingar anses 

som moraliskt rätt i samhället, skolan, 

sociala samspel, religioner? 

Lyssna/läsa av andras kroppsspråk, 

förståelse för människors 

känslor/upplevelser.  

Hur kan jag läsa av och förstå andra 

människor känslor och upplevelser?  

 

➢ Analysfas 1:  

Innan granskning och analys av de fem läroböckerna kunde genomföras gjordes en 

avgränsning av det innehåll i böckerna som skulle granskas för att kunna besvara uppsatsens 

två forskningsfrågor: ”Hur förhåller sig var och en av de granskande läroböckerna till vardagliga 

moraliska frågeställningar?” och ”Hur kan grundböckernas framställningar av etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar i deras brödtexter och pedagogiska uppgifter tänkas utveckla 

elevers moraliska resonemang utifrån Rest’s four – Components model? 7”. Avgränsningen av vilket 

innehåll av brödtexter och pedagogiska uppgifter som skulle granskas och analyseras utgick 

från vilka kapitel i respektive lärobok som gick att koppla ihop med ämnet religionskunskaps 

kursplans innehållande syfte, centrala innehåll och kunskapskrav8 som förväntas ingå inom 

religionsundervisning för årskurserna 4–6 (Skolverket, 2017, ss. 209-217). Att begränsa de 

brödtexter och pedagogiska uppgifter inom de fem läroböckerna som skulle granskas, anses 

enligt Härenstam (2006), som han förklarar i sin underlagsrapport, vara viktigt för att inte ge 

 
7 Se tidigare avsnitt 1.2: Syfte och forskningsfrågor på sida 9  
8 Se tidigare avsnitt 1.Inledning och texten under rubriken Moraliska resonemang i kursplanen för ämnet religion på sida 3 
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granskningen och analysen av läroböckerna ett ytligt forskningsresultat (Härenstam, 2006, s. 

33). Detta skedde genom att bläddra igenom de fem läroböckernas övergripligt för att skapa 

en bild för hur böckerna är uppbyggda, hur många sidor och kapitel respektive lärobok 

innehåller. Innehållsförteckningarna granskades översiktligt för att hitta kapitelrubriker med 

namnen ”Etik och Moral” eller ”Moral”, samt andra kapitel i läroböckerna som skulle kunna 

innehålla information om vilka delar i läroböckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter 

som stämmer överens med lgr11. Resultatet av denna granskning presenteras i uppsatsens 

kapitel ”2. Analys av fem läroböcker” och kapitlets avsnitt ”2.1 En översiktlig bild av de fem 

läroböckerna”. 

➢ Analysfas 2:  

I denna analysfas skedde granskning av vilka vardagliga moraliska frågeställningar och 

förklaring av de etiska begreppen: rätt och orätt, jämlikhet; solidaritet; moraliska frågor 

som rör flickors och pojkars identiteter och roller; jämställdhet; sexualitet och sexuell 

läggning; samt utanförskap och kränkning. (Skolverket, 2017, s. 212), som de fem 

läroböckernas kapitel om etik och moral innehöll. Granskningen i denna analysfas utgick från 

de frågor som elever kan tänkas ställa tillhörande varje framställningskategori som redovisas i 

tabell 39. Utifrån frågorna granskades läroböckernas innehåll genom att citera de förklaringar 

och frågeställningar i böckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter. En forskare som 

använt sig av denna metod att citera och avgränsa sina egna tolkningar när en innehållsanalys 

används som forskningsmetod är Wikman (2004). Han hävdar i sin avhandling (Wikman, 

2004) att detta är ett sätt att stärka reliabilitet och validitet av en innehållsanalys, då läsare av 

forskningsanalyser ges möjligheter att granska trovärdigheten i den tydning som forskaren gör 

(Wikman, 2004, s. 61). Denna analysfas presenteras i uppsatsens två avsnitt ”2.2 Den 

reflekterande/analyserande framställningen” och ”2.3 Framställning av moraliska 

frågeställningar ur ett förstående och värderingsorienterat perspektiv”.  

➢ Analysfas 3:  

Enligt de två forskarna Wikman (2004) och Izgar (Izgar, 2019) är en viktig del av en 

innehållsanalys att utgå från tidigare forskningsresultat för att kunna diskutera den aktuella 

undersökningens resultat och analys med de tidigare forskningsresultaten (Izgar, 2019; 

Wikman, 2004, s. 61). Detta innebär att det i analysfas 3 genomfördes en analyserande 

diskussion mellan granskningens resultat av analysfas 2, Osbecks och Hartmans 

 
9 Se sida 20 i denna uppsats 
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forskningsresultat, annan tidigare forskning och Rest’s Four Component Model. Detta 

redovisas i uppsatsens kapitel 3 och avsnittet ”3.2 Diskussion”.  
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1.5 James Rests teori om moraliska utveckling 

Under denna rubrik presenteras den teoretiska utgångspunkten för uppsatsens analys av de fem 

läroböckerna som kommer användas i uppsatsen avsnitt ”3.1 Forskningsfrågorna besvaras” och 

avsnitt ”3.2 Diskussion”. 

1.5.1 Bakgrund till Rests Four – Components model 

Här ges en förklaring av de två forskarna Piaget och Kolbergs två tidigare teorier om 

människors utveckling som legat till grund för Rests teori. 

Piagets tvåstegsmodell 

Den forskaren och teoretikern som först utvecklade en teori om hur barn utvecklar sina 

moraliska resonemang var Piaget. L. Krebs och Denton förklarar i sin artikel (L. Krebs & 

Denton, 2005) att Piagets teori innebar att barns moraliska orientering ansågs bättre som två 

faser som i stort sett följde varandra utan att utgöra bestämda stadier av barnens moraliska 

utveckling. Den första fasen innebar att barn tänker på ett konkret, fysiskt och egocentriskt sätt 

och den andra fasen innebar att sociala världar domineras av vuxnas allvetande och makt (L. 

Krebs & Denton, 2005, s. 113). Rest förklarar i sin avhandling (1986) att Piaget ansåg att 

kognitiv utveckling sker för att människor är aktiva och tolkar sina egna erfarenheter. Piaget 

hävdade därav att människor i deras meningsskapande utvecklar formkategorierna av mening 

genom att erfarenheter sammansmälts, och genom formkategorier förväntar sig människor vad 

som sannolikt kommer att hända i olika situationer (R.Rest, 1986, s. 33). 

En forskare som ställer sig kritisk till Piagets teori om barns moraliska utveckling är Ragnar 

Furenhed. I Furenhed artikel (2000) anser han att Piagets uppfattning om att barn börjar 

utveckla sin empatiska förmåga först i åldrarna 10–12 år inte är trovärdig, utan menar att barn 

redan i yngre åldrar börjar utveckla deras empatiska förmåga och medkänsla för människor i 

deras omgivning. Furenhed anger att flera utvecklings psykologer som ställer sig kritiska till 

Piagets teori men som till viss del även håller med Piagets resonemang att barns kognitiva 

utveckling av deras empatiska förmåga utvecklas mer med de insikter om sina medmänniskors 

livsvillkor som de lär sig ju äldre de blir (Furenhed, 2000, s. 47). 

 

Kohlbergs sexstegsteori om moralisk utveckling:  
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En annan forskares teori om moralisk utveckling är Lawrence Kohlberg som utvecklade en 

sexstegsteori genom att utvidga Piagets teori. De två forskarna M. Cohen och Dubkin-Lee 

beskriver i Encyclopedia of Human Development (M. Cohen & Dubkin - Lee, u.å) att det var 

Kohlbergs presentation av sin sexstegsteori år 1958 om människors moraliska utveckling, som 

resulterade i erkännandet av hans teori inom psykologin. M. Cohen och Dubkin-Lee förklarar 

vidare att hans teori skiljde sig från tidigare teorier av människors moraliska utveckling och 

utmanade åsikter om att vuxna människor utformade moraliska beteenden för att undvika barns 

dåliga känslor (M. Cohen & Dubkin - Lee, u.å).  

I Encyclopedia of Sociology (Figuriski, 2001) och Encyclopedia of Philosophy (Richardson, 

2018) ges förklaringen att Kohlbergs sexstegsteori handlar om olika mönster av människors 

resonemang bakom deras moraliska bedömningar, moraliska resonemang och moraliska 

handlingar förs. Det beskrivs vidare att han, tillskillnad från Piaget, ansåg att moraliska 

utveckling sker ålderstigande i tre olika nivåer som bygger på vad som anses som grunder för 

människors moraliska resonemang, där respektive nivå i sin tur innehåller två steg som blir mer 

och mer avancerade ju mer människors moraliska utveckling sker. Genom sin teori hävdar 

Kohlberg att barn under 9 år befinner sig i den förkonventionella nivån där de två stegen 

lydnadsorientering och instrumentell orientering är aktuell. Lydnadsorienteringen och 

instrumentella orienteringen kan i stora drag beskrivas som att barn tänker egoistiskt och 

använder sig av varandra för att få det som vill. I den andra nivån, även kallad den 

konventionella nivån, menar Kohlberg att de flesta ungdomar och unga vuxna befinner sig i 

deras utveckling (Figuriski, 2001; Richardson, 2018). Encyclopedia of Philosophy (2018) ger 

en förklaring av att Kohlbergs sexstegsteori har inspirerat till Rests teori om moralisk 

utveckling och att Rests four- component model utvecklades utifrån Kohlbergs sexstegsteori 

för att Rest ville mäta människors moraliska utveckling på ett enklare sätt. Rest utvecklade 

därför mätverktyget Defining Issues test som kunde ge ett resultat med fler komponenter i 

moralisk utveckling tillskilland från Kohlbergs sexstegsteori (Figuriski, 2001). Vidare förklarar 

J. Thoma i sin artikel (J. Thoma, u.å) att Rests Defining Issues Test är ett objektivt mått på 

pappers- och penn-utveckling av människors moralutveckling (J. Thoma, u.å, s. 350). 
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1.5.2 Rest Four – Component model och Defining Issues Test 

I detta avsnitt beskrivs Rests mätverktyg Defining Issues Test10 som används för att undersöka 

hur människor resonerar i möten med moraliska dilemman, samt Rests four – component 

model11 som förklarar hans teori om att människors utveckling sker genom fyra processer och 

som brukar användas när forskare ska analysera sina forskningsresultat om människors 

moraliska resonemang. Detta avsnitt kommer sedan användas i uppsatsen avsnitt ”3.1 

Forskningsfrågorna besvaras” och avsnitt ”3.2 Diskussion”. 

DIT: Defining Issues Test 

Stephen J. Thoma förklarar i sin artikel (J. Thoma, u.å) att forskningar med mätverktyget DIT 

sker genom att deltagare först ombeds att ta roller som huvudpersonen i sex olika moraliska 

dilemman och bestämma vad huvudpersonen bör göra i den aktuella situationen för att sedan 

klassificera och rangordna svarsalternativen i termer av deras betydelse för att tolka moraliska 

dilemman. Varje artikel väcker särskilda frågor som definierar de centrala funktionerna i 

dilemman baserat på olika moraliska överväganden. De sex olika dilemman som Rest använt 

sig av i utvecklingen av DIT ha sitt ursprung i Kohlbergs intervjuer och observationer som 

användes i hans forskning om moralisk utveckling. Rests mätverktyg DIT fick förmodligen 

tidigt acceptans som metod inom forskningsfenoment moralisk utveckling på grund av 

metodens utgångspunkt i Kohlbergs metod (J. Thoma, u.å, s. 350). 

FCM: The Four – Component model 

James Rest avhandling (R.Rest, 1986) innehåller förklaringar av hans mätverktyg DIT och hur 

hans four – component model fungerar som ett grundläggande formuleringsmål för hans teori 

om människors moraliska utveckling. I avhandlingen ställer sig Rests kritisk till Kohlbergs 

sexstegsteori och förnekar att moralisk utveckling och moraliska handlingar är ett resultat av 

att människor går igenom en process i en speciell ordning innan de genomför sina moraliska 

handlingar. Tillskillnad från Kohlberg menar Rest att människor genomgår fyra olika 

psykologiska processer i olika ordningar innan de agerar i olika moraliska situationer. Denna 

teori förklaras genom de fyra processerna: Moralisk känslighet; Moralisk bedömning; Moralisk 

motivation och Moralisk handling. Att en person ej behöver genomgå dessa fyra processer i 

ordningsföljd ger Rest följande exempel för att förklara: Först definierar en person om vad som 

 
10 Hädan efter kommer förkortningen DIT användas i stället för Defining Issues Test 
11 Hädan efter kommer förkortningen FCM att användas i stället för four – component model 
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är moraliskt rätt (process 2), vilket sedan påverkar personens tolkning av den uppstådda 

situationen (process1). Trots det, brukar modellens fyra processer presenteras i en viss 

ordningsföljd för att modellen lättare ska kunna användas som en analytisk ram i forskning och 

undervisning om moralisk utveckling (R.Rest, 1986, ss. 4-5). Osbeck (2018) och Bebeau & 

Muriel (Bebeau, 2013) förklarar i sina forskningsverk att FCM vanligtvis används i forskning 

för att undersöka i vilken ordning människor genomgår de fyra processerna för att välja vilken 

moralisk handling som vore bäst att använda i den uppstående moraliska situationen personen 

hamnat i (Bebeau, 2013; Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018). 

Här följer en redovisning av vad de fyra olika processer som Rest anser att människor genomgår 

i möten med ett moraliskt dilemma. Detta kommer användas i slutkapitlets avsnitt där 

forskningsfrågor besvaras och diskussionen mellan uppsatsens forskningsresultat, tidigare 

forskning och uppsatsens teoretiska utgångspunkt. 

➢ Moralisk känslighet: 

Osbeck förklarar i sin artikel (2018) att moralisk känslighet beskrivs som en identifierande, 

lyssnande, seende och empatisk kompetens. En lyssningskänslighet kan innebära att både 

lyssna på den andra, inklusive att uppmuntra honom/henne att lyssna på sin inre röst och lyssna 

på sin egen inre röst. När man lyssnar på den andra kan det vara viktigt att fånga den andras 

unika uttryck och därmed försöka skydda sig själv. Dessutom förklarar Osbeck att moralisk 

känslighet är som en synförmåga mer än att identifiera etiska utmaningar; Det betyder att 

verkligen träffa en annan person (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, s. 201). 

Rest beskriver i sin avhandling (1986) att processen moralisk känslighet handlar om att en 

person observerar och analyserar den nyligen uppstådda situationen där en moralisk handling 

behöver göras. En person som genom går denna process analyserar vilket moraliskt agerande 

som vore rätt att använda och vilka konsekvenser agerandet skulle tänkas påverka de 

involverades intressen, välfärd och förväntningar. I samma avhandling klargörs det, med 

utgångspunkt i forskaren Hoffmans förklaring av barns empatiska förmåga, att barn redan under 

deras första levnadsår börjar utveckla deras empatiska förmågor och gråter när andra barn i 

deras ålder gråter, även om de själva inte förstår varför. Att barn mellan 1 år – 2 år börjar 

utveckla sin förståelse för att barnet och andra barn är olika personer, vilket visar sig genom att 

barnet har fortsatt sympati för andra barn men agerar mer utifrån sin egen vinning även om det 

sårar andra. När barnet är mellan 2-3 år förklaras det att barnet har utvecklat sina förmågor att 

läsa av andra barn och vuxna i sin omgivning, för att veta vad som krävs av barnet i de olika 
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situationer som barnet befinner sig i. Avslutningsvis beskrivs det att barnet i åldrar mellan 

mellanstadiet och högstadiet har utvecklat sin empatiska förståelse för andra människors 

livsberättelser och erfarenheter, samt sina empatiska känslor för människor som inte blir rättvist 

behandlade av andra barn eller vuxna (R.Rest, 1986, ss. 5,7). 

➢ Moralisk Bedömning: 

I Rest avhandling (1986) förklarar han att det handlar om att person reflekterar över vilken 

handling som är moralisk rätt i den uppstående situationen, utifrån analysen av handlingar och 

konsekvenserna som skulle uppstå, som personen genomförde i process 1. Under denna process 

förutsätts det att en sammankoppling mellan kognition och påverkan i samband med en persons 

föreställningar om att organisera socialt samarbete och den distinkta känslan av rättvisa som 

följer med dem. Att förstå en viss form av social organisation på ett kognitivt sätt medför en 

känsla av att deltagarna har moraliskt ansvar för att återvända och göra teorier respektive 

andelar, eller försöka dra nytta av andras samarbetsförmåga (R.Rest, 1986, s. 12) Osbeck 

beskriver även i artikeln (2018) att resonera och bedöma vad som kan betraktas som ett 

moraliskt rätt agerande, är den mest undersökta komponenten av Rests fyra. Osbeck förklarar 

även att en kompetens som kan förstås som nära relaterad till moraliskt omdöme är en reflexiv 

kompetens. Precis som med bedömningskompetensen kan en reflexiv kompetens också förstås 

som förstärkt av kollektiv praxis (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, ss. 201-202). 

➢ Moralisk motivation: 

Avhandlingen (1986) förklarar att moralisk motivation är den process där moraliska värderingar 

och andra värden spelar en stor roll för människor i deras resonemang om vilket agerande som 

vore det moraliskt rätt. Rest menar att en persons icke-moraliska värden är starka och attraktiva 

att en person och kan komma i konflikt med personen, samhällets eller religioner moraliska 

värden. Samhällets moraliska normer och principer påverkar tillviss del vilken eller vilka 

moraliska handlingar och agerande som personen utför, eftersom personen inser att dennes 

handling och agerande kan bryta mot en eller flera av dessa moraliska normer och principer 

(R.Rest, 1986, ss. 5,13-14). Osbeck förklarar i sin presentation av sin forskning (2018) att 

moralisk motivation kan förstås som relaterad till inte bara moraliskt omdöme utan också 

handlingar. Influerad av dygdetik betonar vissa forskare ett sådant integrerat perspektiv och tar 

tillbaka det till frågan om att vara en bra person. Osbeck förklarar vidare att en typ av 

värderingar som Osbecks granskande materialet lyfter fram är i linje med Rest förklaring av 

vad moral innebär. Exempelvis förklaras vikten av att utveckla mindre egocentriska perspektiv, 
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lyfta fram det gemensamma och samhälleliga bästa samt respekt för det andra betonas (Osbeck, 

Franck, Lilja, & Sporre, 2018, ss. 203-204). 

➢ Moralisk handling: 

Osbeck förklarar i sin artikel (2018) att en central del av att agera moraliskt är genomförandet 

av en avsikt. En förmåga att utföra en handling är dock ofta svår att studera. I den meningen 

riskerar moralisk forskning att vara reduktionistisk, även om det finns forskare inom detta 

område som också har hävdat att testsvar kan förstås som handlingar eftersom de i sig är uttryck 

för moralisk kognition och moraliska attityder, det vill säga de grundläggande komponenterna 

i moraliskt beteende (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, s. 203).  

Rest förklarar i sin tur (1986) att moralisk handling innebär att människor verkställer och 

förverkligar sina handlingar och att processen handlar om att räkna ut sekvensen med konkreta 

handlingar, arbeta runt hinder och oväntade svårigheter, övervinna trötthet och frustration, 

motstå distraktion och hålla syn på det slutliga målet. Preserveras, beslutsamhet och karaktär är 

attribut som leder till framgång i processen (R.Rest, 1986, s. 17). 
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2. Analys av fem läroböcker 

I detta kapitel kommer granskning av de fem olika läroböckerna: Puls Religion Grundbok 

(Abrahamsson, 2011), Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 

2018), SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014), Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) och 

Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015) att presenteras. 

2.1 En översiktlig bild av de fem läroböckerna 

Puls religion grundbok 

Grundboken är skriven av Marianne Abrahamsson och är utgiven av Natur och Kultur år 

2011. Kapitlet som kommer analyseras i denna grundbok är Leva tillsamman då detta kapitel 

behandlar etik och moral. 

Introduktionsuppslagget till kapitlet ”Leva tillsammans” innehåller rubrikerna: Om det här ska 

vi prata; Varför behövs det regler; Gyllene regler; och FN:s regler. Kapitlets innehåll berör fakta 

och information om etik och moral, där elever som förväntas arbeta med kapitlet får följa en 

klass i årskurs 4 och hur de tänker, tycker eller förklara vissa saker. Rubriken ”Om det här ska 

vi prata” innehåller sex olika punkter och dessa är: Att vara kompisar; Bråk och konflikter; Lika 

och olika; Olika sätt att umgås; Sådant man inte pratar om; och Vår jord – platsen där vi bor 

(Abrahamsson, 2011, ss. 158–159) 

Religionskunskap 4–6 grundbok 

Grundboken är skriven av Michael Engström & Ulrika Enkvist Wallmark och är utgiven av 

Capensis förlag AB 2018. Innan innehållsförteckningen i grundboken finns information som 

riktar sig till föräldrar, elever och lärare om hur grundbokens innehåll hänger ihop med de olika 

förmågor som presenteras under rubriken syfte i kursplanen för ämnet religion. De förmågor 

som elever förväntas utveckla med hjälp av grundbokens kapitel Etik, är att kunna resonera 

samt argumentera om moraliska frågeställningar och värderingar med hjälp av etiska begrepp 

(Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 3) 

Kapitlet är uppbyggd med olika avsnitt och de olika avsnittens innehåll avslöjas av deras 

rubriker. Avsnitten är: Några etiska begrepp: Moraliska frågor: och Ett bra liv. Sidorna i kapitlet 

innehåller mycket bilder med antingen ett citat eller en mening av vad bilden föreställer. På 

första sidan av kapitlet finns det en förklarande text med frågor om vad kunskapsområdet etik 

handlar om, samt de tre punkterna från centrala innehållet för ämnet religion som kapitlet 

kommer beröra (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, ss. 107–119). 
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SO·S Religion 6 

Grundboken är skriven av Inger Berlin & Börge Ring och utgiven av Liber AB 2014. Kapitlet 

Etik består av en hel sida med förklarande text om skillnaden mellan begreppen Etik och Moral, 

samt ger förklaringar till olika ämnesbegrepp. Resterande sidor innehåller olika beskrivande 

texter, moraliska frågeställningar och moraliska dilemman i form av mindre rutor med ljusare 

färger, samt ännu mindre rutor med lila färg som innehåller uppgifter (Berlin & Ring, 2014, ss. 

92–111). 

Upptäck Religion 

Grundboken är skriven av Senait Bohlin och är utgiven av Gleerups Utbildning AB 2015. 

Grundbokens kapitel Etik innehåller faktatexter och med en till två bilder som hör till de olika 

textavsnitten i kapitlet. Varje uppslag innehåller en eller flera mindre rektanglar med moraliska 

frågeställningar, moraliska dilemman eller förklaringar av etiska begrepp. I början av kapitlet 

finns en cirkel med de avsnitt som kapitel innehåller nämligen: Etik och moral; Regler och 

normer; Etiska begrepp; Religion och etik; Ett gott liv; och Mänskliga rättigheter, samt att det 

även staplas upp viktiga ord och begrepp. På en del sidor i kapitlet finns det längst ned en rad 

med rubriken ”Diskutera” eller ”Ta reda på” som innehåller olika uppgifter (Bohlin, 2015, ss. 

146–157). 
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2.2 Den reflekterande och analyserande framställningstypen 

Här presenteras resultatet som framkom under granskningen av läroböckerna utifrån 

framställningen av etiska begrepp och vardagliga moraliska frågeställningar ur ett reflekterande 

och analyserande perspektiv. Detta sker genom att jag utgått från de frågor som elever kan 

tänkas ställa och hur läroböckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter besvarar dessa frågor. 

Framställningskategorier Vad lärobokens brödtexter och 

pedagogiska uppgifter 

innehåller och förmedlar 

Svarar på följande frågor som 

elever kan tänkas ställa 

Framställningen av etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar 

ur ett reflekterande och analyserande 

perspektiv 

Anknytning till elevers egna 

erfarenheter och förkunskaper av 

etiska begrepp och vardagliga 

moraliska frågeställningar.  

Hur kan jag förstå de etiska 

begreppen? Kan jag jämföra de 

moraliska frågeställningarna med 

mina egna erfarenheter?  

Besluta/resonera och använda kritiskt 

tänkande om vilka handlingar som är 

moraliskt rätt utifrån situation. 

Varför resonerar jag så? Vilka 

konsekvenser kan mitt agerande få?  

 

Hur kan jag förstå de etiska begreppen?  

Etik, moral, moraliskt, omoraliskt: 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) förklarar att de två etiska 

begreppen etik och moral handlar om hur vi agerar när olika moraliska dilemman uppstår. 

Förklaringen följs sedan av moraliska frågeställningarna som exempelvis: Vad är rätt? Vad är 

fel? Hur ska vi vara mot varandra? (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 108). Vidare i 

kapitlet Etik förklaras vad som anses vara moraliskt och omoraliskt genom att beskriva att en 

handling som anses rätt brukar ses som moraliskt riktigt och att en orätt handling anses som 

omoraliskt riktigt (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 112). 

Utkik religion (Bohlin, 2015) förklarar vad begreppen etik och moral innebär genom att börja 

med att förklara att ordet etik kommer från grekiska. Förklaringen av begreppen inte bör 

förväxlas med lagar. Boken förklarar även att ämnet etik samlar resonemang och tankar om vad 

människor anser är rätt eller fel. Läroboken förklarar även att vi människor använder oss av 

begreppen omoraliskt och moraliskt, när vi pratar om vad som är rätt fel handlingar. De ger då 
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exempel som att det är moraliskt rätt att hjälpa andra, men omoraliskt att fuska på prov (Bohlin, 

2015, s. 147). 

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) förklarar begreppen etik och moral genom 

att använda orden: betyder samma sak och sedvänja. Sedan följer meningar om att det handlar 

om rätt, fel och hur människor ska bete sig mot varandra. De avslutar sin förklaring med att 

skriva: Vad som är rätt och fel kan skifta från person till person, från grupp till grupp och från 

land till land (Berlin & Ring, 2014, s. 92). 

Jämlikhet: 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) förklarar att begreppet 

jämställdhet innebär att både kvinnor och män ska ha lika rättigheter, skyldigheter eller 

möjligheter (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 111). 

Läroboken Utkik religion (Bohlin, 2015) förklarar begreppet jämställdhet med meningen: ”Det 

innebär att kvinnor och män ska ha samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter i samhället 

(Bohlin, 2015, s. 151)”. 

Kränkningar: 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) har delat in det etiska 

begreppet kränkning i två mindre etiska begrepp: fysiska och psykiska kränkningar, samt 

sexuella kränkningar. Läroboken förklarar under rubriken fysiska och psykiska kränkningar, att 

det är skillnad på dessa kränkningar. Fysiska kränkningar innebär att någon använder våld mot 

någon annan och att psykiska kränkningar kan innebära olika kränkningar. Förklaringen 

beskrivs med exempel om att det kan handla om någonting man säger eller att frysa ut någon 

(Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 110). Rubriken sexuella kränkningar förklarar 

läroboken innebär en särskild typ av kränkning. Förklaringen av begreppet delas in i två olika 

typer av sexuella kränkningar, antingen fysisk sexuell kränkning eller en psykisk sexuell 

kränkning. Skillnaderna förklaras på följande sätt (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 

110): 

En fysisk sexuell kränkning är när någon tar på en annan personskropp utan att den personen gillar 

det. En psykisk sexuell kränkning är när någon säger elaka saker till någon om personens sexualitet 

(Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 110). 

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) använder sig av begreppet kränkt och 

förklaringen att människor går över andras gränser. Hos människan är det ofta fråga om 

utseende, kön, familj, bakgrund och andra saker som hänger ihop med vem man är. Det som 
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kallas för identitet. Den som blir kränkt känner att den inte blir respekterad (Berlin & Ring, 

2014, s. 104). 

Läroboken Utkik Religion (Bohlin, 2015) förklarar att begreppet kränkning innebär att 

människor medvetet är elak mot en annan och att människor använder sig av andra personers 

kön, personlighet, religion eller etnicitet. Förklaringen ger sedan exemplet att länder kränker 

andra länder om de förklarar krig och då korsar andra länders gränser (Bohlin, 2015, s. 151). 

Rätt och orätt; Rättvisa och orättvisa: 

Puls religion (Abrahamsson, 2011) förklarar att rättvisa är när alla behandlar varandra lika, 

samt med en fråga om rättvisa innebär att alla måste göra samma saker (Abrahamsson, 2011, 

ss. 164–165). 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) beskriver de etiska 

begreppen rättvisa och orättvisa på följande sätt: 

De flesta tycker att det ska vara rättvist. Ordet rättvisa kan dock betyda olika saker för olika 

personer. Det som någon tycker är rättvisa kan upplevads som orättvist av någon annan (Engström 

& Enkvist Wallmark, 2018, s. 108) 

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) förklarar att begreppet rättvis oftast betyder 

att människor ska behandlas lika i samma situationer (Berlin & Ring, 2014, s. 92). 

Läroboken Utkik Religion (Bohlin, 2015) förklarar de etiska begreppen rätt och orätt genom att 

börja ställa frågorna: rätt eller orätt? Rättvist eller orättvist? (Bohlin, 2015, s. 150). Sedan följer 

förklaringen att rätt och orätt handlar om vad vi människor anser är bra eller dåliga handlingar 

eller situationer, samt att exempel på när vi anser att det är rättvist, som att behandla varandra 

jämlikt och när vi anser att det är orättvist, som när vi behandlar vara olika (Bohlin, 2015, s. 

150). 

Solidaritet: 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) förklarar att begreppet 

innebär att människor ställer upp för varandra (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 110).  

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) förklarar solidaritet med exempel på hur vi 

människor känner sammanhållning med våra medmänniskor genom att vi hjälper varandra när 

olika behov eller situationer uppstår. De ger då exemplet: ”Vi kan tillexempel solidarisera oss 

med fattiga barn i världen och försöka hjälpa dom på olika sätt (Berlin & Ring, 2014, s. 92)”  
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Utkik religion (Bohlin, 2015) förklarar begreppet solidaritet på följande sätt: ”Solidaritet är ett 

ord som betyder att ta i med ensamt ansvar för något eller att hålla ihop (Bohlin, 2015)”. 

Kan jag jämföra de moraliska frågeställningarna med mina egna erfarenheter? 

I läroboken Puls Religions (Abrahamsson, 2011) brödtext i det granskade kapitlet ”Leva 

tillsammans” finns det två avsnitt som beskriver två olika moraliska situationer som handlar 

om hur vänner kan umgås, samt hur det kan vara för en del elever som växer upp under jobbiga 

hemsituationer. Första situationen förklarar att två vänner kan komma för nära varandra och att 

de inte alltid ges möjlighet att bestämma lika mycket. Förklaringen avslutas med 

frågeställningen: Om ingen vill bestämma-hur blir det då? (Abrahamsson, 2011, s. 160). Den 

andra situationen förklarar hur en del barn ibland nästan behöver ta ett vuxet ansvar åt sina 

föräldrar. Samt hur barn som utsätts för övergrepp och våld ofta lever med rädsla och att det då 

är viktigt att be om hjälp. De moraliska frågeställningar som ställs i brödtexten är funderingen 

på varför någon agerar som hen gör för att vara tvungen att säga förlåt. Kapitlet Leva 

tillsammans består av mindre bilder på olika barn där bildtexterna beskriver hur de upplever 

eller känner angående vissa situationer. Exemplen på det i detta sammanhang är att det känns 

jobbigt att säga förlåt, att någon alltid vill bestämma och att det kan kännas jobbigt att göra 

någonting dumt (Abrahamsson, 2011, ss. 161,163) Kapitlets innehållande pedagogiska 

uppgifter innehåller även frågor om hur det kan kännas om elever gjort en kompis ledsen, om 

det är okej att berätta när om man blir arg eller ledsen, samt varför det ibland är svårt att be om 

förlåtelse (Abrahamsson, 2011, s. 161). 

Läroboken Religionskunskap (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) innehåller tre moraliska 

frågeställningar som förklarar och ger elever möjligheter att jämföra moraliska frågeställningar 

och sina egna erfarenheter. Dessa frågor är: 

Att ljuga ses ofta som omoraliskt, men ändå ljuger nästan alla människor någon gång. Kan det vara 

rätt att ljuga ibland? (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 112). Hur skulle du tänka om din 

manlige lärare skulle komma till skolan sminkad och klädd i klänning? Vad skulle dina föräldrar 

tycka? Ibland säger vi att människor hamnar utanför. Ett vanligt exempel är när någon inte får vara 

med i ett kompisgäng. Varför blir det så? (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 114 - 115) 

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) ger elever möjligheter som arbetar med 

boken att själva jämföra de moraliska frågeställningarna i kapitlet med sina egna erfarenheter, 

genom de pedagogiska uppgifterna i form av diskussionsfrågor. Frågorna som elever förväntas 

besvara innehåller även några av de etiska begreppen lojal, kränkt och empatisk som förklaras 

tydligt i kapitlet (Berlin & Ring, 2014, ss. 93–110). Dessa frågor ställs exempelvis på följande 

sätt: 
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Hur långt ska man hålla och göra mot sin vän? Vad sätter du gränsen? Har du någon gång känt dig 

kränkt och i så fall hur? Har du med att någon som varit empatisk mot dig? Beskriv i så fall hur du 

upplevde det (Berlin & Ring, 2014, ss. 101,104,106) 

Lärobokens (Berlin & Ring, 2014) andra moraliska frågeställningar där elever själva ges 

möjlighet att reflektera över frågornas innehåll och kopplingar till deras eget liv, berör hur 

elever själva hanterar situationer eller har upplevt olika situationer, genom att använda 

frågeorden: hur, skulle du, finns det enligt dig, är det lättare, varför/varför inte? Exempel från 

boken: 

Hur bemöter du en kompis som småljuger ibland? Skulle du kunna tänka dig att få mindre i 

veckopeng för att hjälpa någon fattig? Är det lättare att hjälpa någon man känner än den man inte 

känner? Varför? Varför inte? och Finns det enligt dig en åldersgräns för när det alltid är fel att ha 

sex? (Berlin & Ring, 2014, ss. 93,98–99,110) 

Läroboken Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) innehåller 8 olika moraliska 

frågeställningar i brödtexten. Varje fråga börjar med frågeställningen ”Vad tycker du?” för att 

sedan följas av olika frågeställningar som handlar om religioners gyllene regler, om vårt 

beteende egentligen har betydelse, om det är bäst att leva i lyx eller om det ibland finns tillfällen 

som det är tillåtet att ljuga i stället för att säga sanningen (Sandin & Ring, 2008, ss. 92-93,136-

137). 

Utkik Religion (Bohlin, 2015) kapitel etik och dess brödtexter innehåller tre moraliska 

dilemman som innehåller en eller flera moraliska frågeställningar, samt tre olika moraliska 

frågeställningar. De pedagogiska uppgifterna i kapitlet Etik innehåller tre olika frågeställningar. 

De tre moraliska dilemman handlar om vad en klass ska göra för gemensam resa innan 

sommarlovet, om de törs säga ifrån elaka elever på skolgården och om det är rättvist att en elev 

i en klass har en egen dator eller inte. De moraliska frågeställningarna som ställs i de tre 

situationerna ställer elever frågor utifrån frågeorden: hur tycker du? Tänk om? Kan det vara? 

och uppmaningen fundera på (Bohlin, 2015, ss. 150,152). De två moraliska frågeställningarna 

i brödtexten handlar om elever anser att det viktigt att tränare toppar lag inför matcher, om det 

är rättvist att elever i åk nio får ta mer köttbullar än andra elever och om eleven själv känt sig 

kränkt någon gång (Bohlin, 2015, ss. 147,151). Här följer två exempel från boken: 

Att säga till ett gäng på skolgården som mobbar en elev kan kännas farligt och obehagligt. Tänk om 

de ger sig på mig i stället? Många gånger vågar vi inte göra det vi tror är rätt även om vi skulle 

vilja. Fundera på vad det kan vara för saker som är “farliga”, men viktiga att våga göra eller säga 

(Bohlin, 2015, s. 152). Har du känt dig kränkt någon gång? Varför? Vad hände? (Bohlin, 2015, s. 

151) 

Läroboken Utkik religions pedagogiska uppgifter som låter elever jämföra situationen med egna 

upplevelser handlar om hur deras egna ansvar ser ut i vardagen, hur jämställdheten ser ut på 
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deras egen skola och om de känner till länder som påverkas av religioner (Bohlin, 2015, ss. 

151,153). 

Varför resonerar jag så? Vilka konsekvenser kan mitt agerande få? 

Puls Religion (Abrahamsson, 2011) ger ett exempel på ett moraliskt dilemma när det finns en 

förklaring av händelse, lösning och fortsatt lösning och hur de bör gå vidare för att lösa 

konflikten: 

Förklaring: En av eleverna har just varit inblandad i en konflikt med en elev i en annan klass 

(Abrahamsson, 2011, s. 163).  

Lösning: Hon berättar att hon och hennes lärare träffa den andra eleven med läraren hos rektorn. 

Tillsammans försökte de hitta en lösning på konflikten (Abrahamsson, 2011, s. 163).  

Fortsatt lösning: Nästa vecka ska de ses igen för att planera hur de ska komma vidare 

(Abrahamsson, 2011, s. 163). 

SO·S Religions 6 (Berlin & Ring, 2014) brödtexter i kapitlet Etik tar upp fem olika moraliska 

dilemman som berör vänskap, känslor som kan uppstå och en situation med matförbrukning i 

Sverige (Berlin & Ring, 2014, ss. 93-94,95,97-99). De två dilemman som berör vänskap 

förklarar vad som hänt, agerandet och vilka konsekvenser det gav. De tre situationerna som 

berör känslor och matförbrukning innehåller en kort förklaring av situationen, moraliska 

frågeställningar och i två av situationerna även konsekvenser (Berlin & Ring, 2014, ss. 

95,97,99). Se följande exempel från läroboken: 

Förklaring:  

Peter och Lisa: Peter har varit dum mot lisa. Han har kallat henne dumhuvud. Peter brukar göra så, 

utan att egentligen mena det. Men Lisa blev ledsen och tog det väldigt allvarligt (Berlin & Ring, 

2014, s. 94).  

Ilska: De flesta av blir arga och upprörda nästan varje dag (Berlin & Ring, 2014, s. 95). 

Matförbrukning: I Sverige slänger vi massor med mat, till exempel i matsalen (Berlin & Ring, 

2014, s. 97) 

Agerande och moraliska frågeställningar:  

Peter och Lisa: Hon gick därför att prata med sin lärare och med rektorn (Berlin & Ring, 2014, s. 

94).  

Ilska: Men hur visar vi vår ilska? Är det bäst att trots ilskan försöka vara vänlig och snäll och tala 

lugnt och stilla, eller är det bättre att skälla och vifta med armarna? Spelar det någon roll hur vi 

reagerar? (Berlin & Ring, 2014, s. 95)  

Matförbrukning: Är det rätt? Spelar det någon roll om vi slänger mat eller inte? (Berlin & Ring, 

2014, s. 97) 

Konsekvens:  

Peter och Lisa: Nu vet alla i klassen om att något har hänt. Det har gått rykten om att Peter har gjort 

si och så men ingen vet exakt vad. Men alla vet att blir som hon dåligt. Några i klassen tycker att 

lisa överdriver och skapar dålig stämning. Andra tycker att Peter borde ändra på sig och inte säga 

så elaka saker (Berlin & Ring, 2014, s. 94).  

Matförbrukning: Några skulle troligtvis bli väldigt glada om vi inte slängde så mycket mat. 

Mattanterna till exempel, för det skulle slippa laga så mycket mat i onödan. Rektorn skulle också 

bli glad, eftersom kostnaderna för maten skulle sänkas (Berlin & Ring, 2014, s. 97). 
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Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) innehåller även sju olika moraliska 

frågeställningar i de pedagogiska uppgifterna där elever ges möjlighet att reflektera över och 

diskutera hur de skulle agera och vilka konsekvenser deras agerande skulle leda till. De 

moraliska frågeställningarna ställs med frågeorden: vad, hur, ska och uppmaningarna du måste 

och berätta. De moraliska frågeställningarna handlar om: hur de skulle agera i situationerna om 

en tjuv stjäl från dem eller att de själva stjäl; om det går att tala sanning i alla lägen och om man 

får säga vad som helst, samt frågan om det betyder att man inte tänker på någon annan om man 

bara tänker på sig själv (Berlin & Ring, 2014, ss. 93–94, 96,99). 

Läroboken Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) 

innehåller två exempel på förklaringar av agerande och konsekvenser i brödtexten. De 

pedagogiska uppgifterna i kapitlet Etik innehåller ett moraliskt dilemma med olika svars 

alternativ. De två exemplen i brödtexten handlar om de etiska begreppen rätt och orätt, samt 

kränkning. Exemplet om rätt och orätt förklarar att vi människor har en stark känsla för hur vi 

bör handla när ett moraliskt dilemma uppstår, förklaringen innehåller begreppet moralisk 

kompass som innebär vägledning. Det andra exemplet om kränkning förklarar hur vi 

människor ibland kränker varandra medvetet eller omedvetet, samt att kränkningar och 

mobbning är stora problem bland vuxna och barn (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, ss. 

112,115). Den pedagogiska uppgiften som handlar om agerande och konsekvenser i 

läroboken är följande: 

Du är och en kompis är på väg hem från skolan. Ni har bråttom hem. När ni kommer hem ska 

kompisens pappa skjutsar er till en viktig handbollsmatch. Om ni vinner matchen är det stor chans 

att ni vinner serien. Laget har inte så många spelare, så utan er blir det svårt att vinna. När ni är 

nästan hemma ser ni kille som bråkar med folk i klass 3B på er skola. Ni känner inte folket, men ni 

vet att han har en storebror som ni är lite rädda för. Folket ser ledsen ut. Vad gör ni nu? Killen ser 

otrevlig ut och ni har bråttom hem. a) ni stannar och hjälper folket. Han är rädd och ni måste följa 

med honom hem till hans föräldrar. Det tar tid om ni missar matchen. B) ni tar fram era mobiler 

och tar en bild på hur killen bråkar med folket och skyndar är det hem. Dagen därpå berättar ni för 

folkets lärare vad som har hänt. C) ni skyndar er hem. Ni känner inte folket så bra och ni har ju 

bråttom till matchen (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 115). 

Läroboken Utkik Religion (Bohlin, 2015) och kapitlet Etiks brödtext innehåller tre moraliska 

dilemman som ger exempel på handlingar och sedan deras konsekvenser. I de två sista 

moraliska dilemman finns även moraliska frågeställningar med. Kapitlets pedagogiska 

uppgifter innehåller två olika moraliska frågeställningar som berör konsekvenser av elevers 

handlingar, se följande två exempel från boken (ett från brödtexten och ett från pedagogiska 

uppgifter): 
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Moraliskt dilemma:  

Om du inte räcker upp handen innan du pratar i skolan kommer dina klasskompisar att bli irriterade 

och din lärare kommer att säga till dig. Om du kommer för sent till dina lektioner blir 

konsekvensen att du missar tid att lära och stör andras arbete punkt då kanske skolan har bestämt 

att du ska ta igen den tiden hemma eller på skolan (Bohlin, 2015, s. 149).  

Pedagogisk uppgift/moralisk frågeställning:  

Vad händer när du bryter enorm, som till exempel börjar prata med en okänd på bussen? (Bohlin, 

2015, s. 148). 
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2.3 Den normativa framställningstypen: 

Här presenteras resultatet av det som framkom under granskningen av läroböckerna utifrån 

framställningen av vardagliga moraliska frågeställningar ur ett normativt perspektiv. 

Framställningskategorier Vad lärobokens brödtexter och 

pedagogiska uppgifter innehåller och 

förmedlar 

Svarar på följande frågor som elever kan 

tänkas ställa 

Framställningen av 

vardagliga moraliska 

frågeställningar ur ett 

normativt perspektiv. 

Värdegrundsinriktad, moralsinriktad, tolkar 

och bedömer åt läsaren.   

Vilka moraliska värderingar anses som 

moraliskt rätt i samhället, skolan, sociala 

samspel, religioner? 

 Lyssna/läsa av andras kroppsspråk, 

förståelse för människors 

känslor/upplevelser. 

Hur kan jag läsa av och förstå andra 

människor känslor och upplevelser?  

 

Vilka moraliska värderingar anses som moraliskt rätt i samhället, skolan, 

sociala samspel, religioner? 

Moraliska värderingar i samhället: 

Läroboken Puls Religion (Abrahamsson, 2011) ger två exempel på förklaringar om värderingar 

som gäller i vårt samhälle. Det första handlar om regler och varför det är viktigt. Exempel 

beskrivs det hur vi behöver regler för att alla människor ska kunna fungera gemensamt i 

samhället. Det andra handlar om allemansrätten och varför det är viktigt att vi alla följer den 

och tar hand om vår natur. Denna förklaring innehåller även en beskrivning att inte alla länder 

har möjligheter att röra sig fritt i naturen då det inte är tillåtet överallt i världen (Abrahamsson, 

2011, ss. 159,170). 

Läroboken Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) innehåller 

sju olika förklaringar i kapitlet Etik och dess brödtext. Det handlar om vad som är tillåtet enligt 

svenska lagar, om det är tillåtet att smita före andra i en kö, ha samma möjligheter oavsett kön 

och vad sexuella läggningar handlar om. Två exempel från boken:  

Är det rätt eller orätt att smita före i en kö? Det finns inga lagar som förbjuder det. Kan det vara rätt 

att ljuga ibland? Kan det till och med vara rätt att stjäla ibland? Några svarar kanske nej medan 

andra svarar ja på de här frågorna (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 108).  

I samhället finns det många lagar och regler. De är ofta skapade efter den moral som de flesta av 

medborgarna tycker är den rätta. De allra flesta tycker till exempel att det är omoraliskt att plåga 

djur, vilket också är förbjudet enligt lag (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 113).  
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Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) förklarar för elever om vilka moraliska 

värderingar som gäller i samhället utifrån tre avsnitt i kapitlet Etik. Det första avsnittet handlar 

om hur samhället anser att det är moraliskt rättvist eller moraliskt orättvist, det andra handlar 

om kränkning och ger exempel på hur ett land kan kränka ett annat land genom att göra intrång 

med sin armé. Det tredje avsnittet berör den regeln att det är förbjudet att ha sex med någon 

som är under 15 år. Kapitlet innehåller bara en frågeställning i kapitlets pedagogiska uppgifter 

som berör samhällets moraliska värderingar och regler. Den handlar om varför det bör finnas 

straff att få om man begår ett brått (Berlin & Ring, 2014, ss. 92,96,104,110). 

Utkik Religion (Bohlin, 2015) innehåller två olika moraliska frågeställningar i kapitlet Etiks 

brödtext och en moralisk frågeställning i kapitlets pedagogiska uppgifter. Kapitlet innehåller 

fem olika förklaringar av moraliska värderingar i samhället och göra även kopplingar till etiska 

begrepp som nämnts tidigare i kapitlet. Här följer några exempel från bokens brödtext och 

pedagogiska uppgifter: 

Det som är fel enligt lagen, behöver inte vara fel enligt en människas moral. Enligt lagar är det till 

exempel förbjudet att köra för fort. Många människor tycker trots det att det är rätt att köra för fort 

om det gäller något viktigt, till exempel att komma fram till ett sjukhus i tid för att rädda liv 

(Bohlin, 2015, s. 147). I Sverige är det till exempel norm att ta av sig skorna när man kommer in i 

någon annans hem eller att inte prata med människor man inte känner på bussen. I andra länder 

gäller andra normer (Bohlin, 2015, s. 148). Hur gör man bäst för att alla ska få vara som de är? 

(Bohlin, 2015, s. 149) 

Moraliska värderingar i skolan: 

Läroboken Puls Religion (Abrahamsson, 2011) ger två olika exempel i brödtexten om skolans 

moraliska värderingar, genom att förklara olika regler. Det första exemplet förklarar att det 

brukar sägas att killar tar stor plats i klassrummet men att det i klassen, i detta exempel, är 

flickorna i stället som är de stökiga och de som tar mest plats i klassrummet. Det andra exemplet 

förklarar att det ibland är bättre att gå en omväg när det är bråk i närheten eller försöka undvika 

att bråk uppstår med andra elever (Abrahamsson, 2011, ss. 152,164). De pedagogiska 

uppgifterna i kapitlet Leva tillsammans består mer av moraliska frågeställningar som börjar 

med frågeorden: Hur? Har? Finns? Vad? Är? Tar? Frågorna handlar om att elever som arbetar 

med läroboken ska besvara frågor som handlar om deras egen skolas regler och hur de hanterar 

konflikter. Samt om elever anser att det bra att vuxna bestämmer regler och om båda könen ges 

möjlighet att ta lika stor plats i klassrummet (Abrahamsson, 2011, ss. 163, 165). 

Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) innehåller två 

förklaringar och exempel på skolans moraliska värderingar med koppling till de två begreppen 
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jämställdhet och ansvar. Exemplet om jämställdhet handlar om att båda könen ska behandlas 

lika av alla i skolan och exemplet om ansvar handlar om att elever har ett eget ansvar att komma 

i tid, men ett gemensamt ansvar att se till att alla har det bra i skolan. Kapitlets pedagogiska 

uppgifter som berör skolans värderingar, handlar om att elever ska besvara de moraliska 

frågeställningarna: ”Är det bra beslut av rektorn? Visar rektorn med sitt beslut att alla har 

samma rättigheter oavsett kön? (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 114)”. Som hör ihop 

med det moraliska dilemmat att många elever inte vill använda skolans toaletter då en del killar 

har kissat på golvet. Då det är killarna som skapat problemet bestämmer rektorn att det ska 

finnas en del toaletter som bara flickorna får använda (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, 

ss. 111,114) 

SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) ger förklaring av en situation som berör moraliska 

värderingar och frågeställningar som kan uppstå på skolor. Situationen handlar om en 

gymnastiksal som det blivit en konflikt om mellan skolans killar och tjejer, där konflikten beror 

på att killarna tagit upp mer tid i salen än tjejerna. Läroboken förklarar då killarna och tjejernas 

olika argument till rätten av salen, samt avslutar förklaringen av situationen med att det handlar 

om rättvisa mellan flickor och pojkar rättigheter. Tillhörande situationen finns de två moraliska 

frågeställningar utifrån situationen där elever ska skriva skäl till att tjejerna eller killarna ska ha 

rätt till mer tid (Berlin & Ring, 2014, s. 100) 

Läroboken Utkik Religion (Bohlin, 2015) brödtexters innehåll som förklarar moraliska värden 

som finns inom skolväsen består av tre olika förklaringar med kopplingar till tre av de etiska 

begreppen. Exempelvis förklaras begreppet regler med vilka regler som är vanliga att finnas i 

skolan och på fritiden. Begreppet jämställdhet förklaras genom att det i skolan handlar om att 

båda könen ska behandlas lika och begreppet solidaritet kan visas sig i skolan genom att beslut 

som grundar sig på exempelvis människors allergier kan påverka skolans regler (Bohlin, 2015, 

ss. 147-148,151-152). 

Moraliska värderingar vid sociala samspel: 

Läroboken Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) 

innehåller två exempel på moraliska värderingar som finns i samspel med andra och som går 

att kopplas ihop med de två etiska begreppen omoraliskt och solidarisk. Första exemplet 

handlar om hur elever ska tänka sig in i en situation när deras kompis skadat sig och hur 

elever då stöttar och gör det kompisen vill på rasten för att inte lämna kompisen ensam. Det 
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andra exemplet handlar om att elever kommer ges olika svar om de frågar människor om det 

är rätt att ljuga eller inte (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, ss. 110,112). 

SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) ger förklaring av moraliska värderingar som gäller vid 

sociala samspel, genom tre olika moraliska dilemman som kan uppstå mellan två kompisar. De 

första två avsnitten handlar om vänskap och det etiska begreppet lojalitet. Det sista dilemmat 

SO·S Religion (Berlin & Ring, 2014) ger förklaring av moraliska värderingar som gäller vid 

sociala samspel, genom tre olika moraliska dilemman som kan uppstå mellan två kompisar. De 

första två avsnitten handlar om vänskap och det etiska begreppet lojalitet. Det sista dilemmat 

Lärobokens (Berlin & Ring, 2014) pedagogiska uppgifter som berör moraliska värderingar som 

gäller i samspel med andra, kopplas ihop med de moraliska dilemman som nämnts här ovan, 

och är fyra moraliska frågeställningar. Frågorna innebär att elever ska reflektera över om det är 

rätt att ljuga och vem man i första hand ska vara lojal mot. Med koppling till det moraliska 

dilemmat där en kille skulle säga eller inte säga till sin vän att hen luktar illa, ska elever svara 

på frågeställningen (Berlin & Ring, 2014, ss. 93, 101, 109): ”Vad ska Adam göra? Ge tre 

förslag. Sätt det bästa förslaget först (Berlin & Ring, 2014, s. 109)”. 

Lärobokens (Berlin & Ring, 2014) pedagogiska uppgifter som berör moraliska värderingar som 

gäller i samspel med andra, kopplas ihop med de moraliska dilemman som nämnts här ovan, 

och är fyra moraliska frågeställningar. Frågorna innebär att elever ska reflektera över om det är 

rätt att ljuga och vem man i första hand ska vara lojal mot. Med koppling till det moraliska 

dilemmat där en kille skulle säga eller inte säga till sin vän att hen luktar illa, ska elever svara 

på frågeställningen (Berlin & Ring, 2014, ss. 93, 101, 109): ”Vad ska Adam göra? Ge tre 

förslag. Sätt det bästa förslaget först (Berlin & Ring, 2014, s. 109)”. 

Moraliska värdering inom religioner? 

Läroboken Puls Religion (Abrahamsson, 2011) förklarar religioners olika moraliska 

värderingar genom att beskriva deras gyllene regler utspritt i kapitlet Leva tillsammans: 

Kristendomen: allt vad ni vill att människorna ska göra för er, det ska ni också göra för dom (Matteus 

7:12, Bibeln 2000); Buddhismen: plåga inte andra med det som pinar dig själv (Udanavarga 5:18); Islam: 

ingen av er är i sanningen den troende förrän han önska detsamma för sin broder som han önskar för sig 

själv; Judendomen: det som är dig själv förhatligt, skall du inte göra mot din nästa. Detta är hela Toran. 

Det övriga är förklaringar. Gå och läs! (Hille); Ursprungsreligioner: döm ingen förrän du gått en mil i 

hans mockasiner (indianskt ordspråk) och ursprungsreligioner: vi ärver inte jorden från våra förfäder, vi 

lånar den av våra barn. (indianskt ordspråk) (Abrahamsson, 2011, ss. 160–170). 
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Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) förklaringar och innehåll med fokus på 

världsreligionernas moraliska värderingar görs genom meningen på sida 96 som beskriver att 

alla religioner återkommer till den samma värdering, nämligen: ”Det du vill göra för andra ska 

göra för dig ska du göra för dem (Berlin & Ring, 2014)”. Sedan innehåller läroboken två citat 

från de två religionerna buddismen och kristendomen med hänvisning till religionernas heliga 

texter. När det gäller citatet utifrån buddismen beskriver det att religionens eviga regel är att 

vänlighet vinner över hat. Citatet utifrån kristendomen beskriver att människor ska älska sina 

fiender och förlåta människor som förföljer dom (Berlin & Ring, 2014, ss. 95–96). 

Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) kapitlen Etik och dess två olika uppslag förklarar 

världsreligionernas moraliska värderingar genom deras gyllene regler och deras levnadsregler. 

Läroboken börjar med att förklara att meningen: ”Allt ni vill att människor ska göra för er, det 

ska ni också göra för dem (Sandin & Ring, 2008, s. 92)”. Sedan ges förklaringen att det är den 

meningen som är den gyllene regeln och att den finns i många olika religioner. De två uppslagen 

förklarar sedan de andra religionernas viktiga regler eller levnadssätt: 

Inom Islam är viktigt att ta hand om fattiga människor; Inom kristendomen är det en viktig regel att 

man ska ”älska sin nästa som sig själv”; Inom judendomen är sabbatsdagen viktig; Inom 

hinduismen är det viktigt med ickevåld; Inom buddhismen finns några grundregler som man ska 

följa för att gå ett bra liv. En av dessa regler är att man inte ska ljuga (Sandin & Ring, 2008, ss. 92–

93, 136–137) 

Läroboken Utkik Religion (Bohlin, 2015) förklaring av religioners olika moraliska värden 

beskrivs i bokens brödtexter med koppling till de olika världsreligionerna. Läroboken ger elever 

först en förklaring till religionernas egen gyllene regel på följande sätt: 

Buddism: Plåga inte andra med det som pinar dig själv (Udanavarga 5:18); Hinduism: Detta är 

summan av plikterna: Gör inte mot andra något som skulle vålla dig smärta, om det gjordes mot 

dig (Mahabharata 5:17); Judendom: Det som är dig själv förhatligt, skall du inte göra mot din nästa. 

Detta är hela Torahn. Det övriga är förklaringar. Gå och läs! (Hillel); Kristendom: Allt vad ni vill 

att andra människor ska göra för er, det ska ni också göra för dem (Matteus 7:12); Islam: Ingen är 

rättrogen förrän han älskar sin broder som sig själv (Haditherna) (Bohlin, 2015, s. 153) 

Bokens (Bohlin, 2015) brödtexter innehåller sedan förklaring av hur religioners moraliska 

värderingar kan påverka människors liv. Förklaringarna hänvisar bland annat till hur en del 

människor anser att religionerna judendomen och kristendomens påverkat länders lagar och 

värderingar där religionerna är som störst. Kapitlets brödtext ger även exempel på vilka regler 

som människor inom de olika världsreligionerna bör leva efter för att leva ett bra liv. Exempel 

från boken: 

Inom judendomen finns det, förutom de tio budorden, regler kring hur man ska fira sabbat, vad 

man ska äta och hur maten ska tillagas. I hinduismen finns många regler om hur man ska tvätta sig 



Moralisk utveckling i läroböcker Helena Admund 

44 
 

eller rena sig för att till exempel bli av med sina synder. Islam har också regler om till exempel 

vilken mat som ät tillåten eller inte. Inom Islam delar man in handlingar i tillåtet, halal, och 

otillåtet, haram (Bohlin, 2015, s. 153) 

Hur kan jag läsa av och förstå andra människor känslor och upplevelser?  

Puls Religion (Abrahamsson, 2011) förklarar att vår kropp har ett eget språk och att det ofta 

räcker med att se på någon man känner för att veta den personens humör. Förklaringen av hur 

människor kan läsa av varandras kroppsspråk förklaras genom att våra ögon, ansikten och kropp 

kan avslöja känslor och humör. Kapitlet Leva tillsammans förklarar även att människors 

röstlägen även kan förklara hur de känner, mår eller menar. Sedan ges det även en förklaring 

till att det är svårare för oss att läsa av varandra när vi skriver brev eller kommunicerar på 

sociala medier. Kapitlet innehåller även moraliska frågeställningar som handlar om hur elever 

kan lära sig att läsa av varandra i de pedagogiska uppgifterna. Dessa frågor ställs på följande 

sätt: ” Kan man säga glada saker med en ledsen kropp? Pröva hur det känns att se ledsen ut och 

samtidigt försöka säga någonting roligt; När är det enklare att skicka ett sms eller chatta, än att 

prata direkt med en person? (Abrahamsson, 2011, s. 167)”. 

Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) använder sig av det 

etiska begreppet empati för att förklara hur eleven själv skulle kunna tänka eller förstå andra 

personer om de ser att de är ledsna eller varit med om någonting jobbigt (Engström & Enkvist 

Wallmark, 2018, s. 109). 

Läroboken SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) besvara elevers eventuella frågor om hur de 

kan utveckla sina förmågor att förstå och läsa av andra människors känslor och upplevelser, 

med att beskriva vad empati innebär med exemplet: ”Empati är förmågan att känna in andra 

människors känslor och upplevelser. En empatisk person förstår när en kompis mår dåligt och 

kan gråta med den (Berlin & Ring, 2014, s. 106)”. Sedan får elever reflektera över om en 

empatisk förmåga är medfödd, inlärd och går att träna sig till. Samt hur människor skulle kunna 

veta vad någon annan vill och hur de själva skulle kunna visa att de inte vill (Berlin & Ring, 

2014, ss. 106,110). 

Utkik Religion (Bohlin, 2015) besvarar frågan som elever kan tänkas utveckla sin förmåga att 

förstå och läsa av andra människor genom att hänvisa till det etiska begreppets empati och dess 

innebörd att människor som kan förstå andra människor (Bohlin, 2015, s. 151) 
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3. Slutsatser och utblick 
Detta slutkapitel innehåller besvarandet av uppsatsens två forskningsfrågor, diskussion med 

koppling till teori och tidigare forskning, samt en reflektion kring vald metod och teoretisk 

utgångspunkt och mina förslag för fortsatt forskning. 

3.1 Forskningsfrågorna besvaras. 

I detta avsnitt kommer uppsatsens två forskningsfrågor att besvaras utifrån granskningen av de 

fem läroböckerna; Puls Religion Grundbok (Abrahamsson, 2011), Religionskunskap 4–6 

Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014), 

Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) och Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015), för att uppnå 

uppsatsens syfte att kunna bidra med en ökad förståelse för hur läroböcker kan tänkas ge 

möjligheter till elever att utveckla och fördjupa sina moraliska resonemang utifrån ett religions 

didaktiskt perspektiv.  

Uppsatsens forskningsfrågor: 

➢ Hur förhåller sig var och en av de granskande läroböckerna till vardagliga moraliska 

frågeställningar?   

Både när det gäller hur läroböckerna framställde deras innehållande etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar, finns det likheter och skillnader mellan de fem 

böckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter. De etiska begreppen: rätt och orätt; 

jämlikhet; solidaritet; jämställdhet; sexualitet och sexuell läggning; kränkning; etik och moral; 

och moraliskt och omoralisk, som granskningen utgick ifrån, saknade tydliga framställningar i 

några av böckerna. Även när det gäller böckernas innehållande vardagliga moraliska 

frågeställningar liknar eller skiljer de sig åt när det gäller hur de framställs i deras brödtexter 

och pedagogiska uppgifter. 

➢ Hur kan grundböckernas framställningar av etiska begrepp och vardagliga moraliska 

frågeställningar i deras brödtexter och pedagogiska uppgifter tänkas utveckla elevers 

moraliska resonemang utifrån Rest’s four – Components model?  

Granskningen av de fem läroböckernas förklaringar och exempel på vardagliga moraliska 

situationer av deras etiska begrepp och andra vardagliga moraliska frågeställningar, har 

resulterat i många av böckernas frågeställningar eller förklaringar av begreppen innefattar de 

moraliska värderingar som samhället, skolan, socialt samspel och vissa religioner vilar på. 
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Utifrån detta kan böckernas förklarande av de vardagliga moraliska frågeställningar och etiska 

begrepp, tänkas utveckla elevers moraliska resonemang utifrån FCM steg moralisk känslighet, 

moralisk bedömning och moralisk motivation. 

Besvarande av de två forskningsfrågorna 

Granskningen som skedde på läroböckernas innehållande etiska begrepp gjordes specifikt på 

de etiska begreppen rätt och orätt, jämlikhet, solidaritet, jämställdhet, sexualitet, sexuell 

läggning och kränkning, som ges som exempel i det centrala innehållet för årskurserna 4–6 i 

ämnet religion (Skolverket, 2011). Samt de etiska begreppen: rättvist och orättvist; etik och 

moral; moraliskt och omoraliskt; och begreppet gyllene regeln. Resulterade i att det finns 

skillnader och likheter mellan hur läroböckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter. Varför 

etiska begrepp som rätt och orätt, solidaritet och kränkning, är viktiga begrepp att undervisa 

om för elever om etik och moral, går att hänvisa till hur forskning som gjorts inom moralisk 

utveckling och med mätverktyget DIT. I de exemplen används inte begreppen lika framtydligt 

som i läroböckernas som granskats, men i Heinz dilemmat och Fånge dilemmat, används ord 

som: lagar, anmäla, fler brott, skyldigheter, samhällets värderingar, sno, stjäla och bry sig 

(Rest, Naravaez, J.Bebeau & J.Thoma, 1999, s.49). Som i sin tur finns i en del av de 

exemplen som ges i läroböckerna. Exempelvis visar granskningen att de etiska begreppen 

jämlikhet och solidaritet framställs olika tydligt i de fem läroböckernas brödtexter och 

pedagogiska uppgifter, då begreppen framställs tydligt i böckerna Religionskunskap 4–6 

Grundboken (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014) 

och Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015), men saknas i Puls Religion (Abrahamsson, 2011) och 

Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008).  

Annat exempel på hur läroböckernas innehållande etiska begrepp skiljer sig åt eller stämmer 

överens med varandra, är granskningen av de etiska begreppen rätt och orätt, samt rättvist och 

orättvist. Exempelvis framkommer inte begreppet rätt och orätt tydligt i läroboken Upptäck 

Religion (Sandin & Ring, 2008), men framställs tydligt för elever i de fyra anda läroböckernas 

brödtexter. Läroboken Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015), är den enda läroboken vars brödtext 

innehåller en förklaring av det etiska begreppet rätt och orätt med hjälp av begreppen rättvist 

och orättvist. Detta görs genom att förklaringen börjar med de två frågorna ” Rätt eller orätt? 

Rättvist eller orättvist? (Bohlin, 2015, s. 150)”, som följs av förklaringen att rätt och rätt handlar 

om vad som anses som bra eller dåliga handlingar i olika situationer. De andra tre läroböckerna 

Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S Religion 6 

(Berlin & Ring, 2014) och Puls religion (Abrahamsson, 2011) fokuserar på att förklara 
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begreppet rättvist. De tre böckernas förklaring av begreppet innebär att alla människor ska 

behandlas lika (Abrahamsson, 2011; Engström & Enkvist Wallmark, 2018; Berlin & Ring, 

2014). Däremot ger Puls religion (Abrahamsson, 2011), Religionskunskap 4–6 Grundbok 

(Engström & Enkvist Wallmark, 2018), exempel på att rättvisa och orättvisa kan ha olika 

betydelser beroende på vem som tillfrågas (Abrahamsson, 2011; Engström & Enkvist 

Wallmark, 2018). 

När det kommer till skillnader och likheter mellan läroböckernas framställning av deras 

innehållande vardagliga moraliska frågeställningar, stämmer innehållet de berör överens med 

varandra i många fall. De övergripande teman som de moraliska frågeställningarna innehåller, 

berör till stor del skolan, vänskap och samhällets lagar och regler. Exempelvis skiljer sig deras 

moraliska frågeställningar åt när det gäller att reflektera över sin egen vardag utifrån 

frågeställningen de möts av. I Puls Religion (Abrahamsson, 2011) möts de exempelvis av 

frågan ”Om ingen vill bestämma – hur blir det då? (Abrahamsson, 2011, s. 160)”. Medan 

Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) ställer frågorna ” ”Hur 

skulle du tänka om din manlige lärare skulle komma till skolan sminkad och klädd i klänning? 

Vad skulle dina föräldrar tycka? (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 114)”. Och SO·S 

Religion 6(Berlin & Ring, 2014) ställer frågorna ”Är det lättare att hjälpa någon man känner än 

den man inte känner? Varför? Varför inte? (Berlin & Ring, 2014, s. 99)”. 

Dessa exempel av frågeställningar kan tänkas att elever ska reflektera och resonera över utifrån 

deras egna tankar och värderingar, redovisar hur böckernas likheter och skillnader kan uttryckas 

i böckerna. Dessa exempelfrågor innehåller frågeorden: hur, vad, är, varför, varför inte? När 

det gäller frågeordet hur finns det en likhet mellan Puls Religion (Abrahamsson, 2011) fråga 

”hur blir det då?” och Religionskunskap 4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018) 

fråga ”hur skulle du?”. Skillnaderna mellan alla tre böckerna är mer tydliga, då deras frågor 

kräver olika fördjupande resonemang och reflektioner av elever. Frågan som ställs i SO·S 

Religion 6 förväntar sig att elever ska förklara varför eller varför inte de resonerar som de gör, 

medan Religionskunskap 4–6 Grundbok ber eleverna inte bara reflektera och resonera om hur 

de själva skulle resonera, utan även hur deras föräldrar skulle kunna reagera. Utifrån Puls 

Religions korta frågeställning som varken riktar sig mot en elev, eller ställer fler fördjupande 

frågor, skiljer den sig mest ifrån de andra böckernas frågeställningar. 

Detta forskningsresultat besvarar forskningsfrågan att läroböckernas innehållande etiska 

begrepp skiljer sig från varandra. Likheten mellan läroböckernas framställning av de etiska 



Moralisk utveckling i läroböcker Helena Admund 

48 
 

begreppen är att de ger tydliga förklaringar vad orden betyder med enkla korta meningar, samt 

att läroböckerna i vissa fall även använder sig av konkreta vardagliga situationer som förklarar 

innebörden av begreppet. Forskningsresultatet på att läroböckernas moraliska frågeställningar 

skiljer sig åt, ges i exemplet här ovan, är att det finns en tydlig skillnad mellan Puls Religion 

och de andra böckerna, då lärobokens frågeställning är kort och inte följs av andra fördjupande 

frågeställningar som de två andra böckerna gör. Utifrån detta skulle det vara intressant att se 

mer forskning på vilka etiska begrepp och vardagliga moraliska frågeställningar som läroböcker 

i religionsämnet innehåller. 

När det gäller hur läroböckernas innehåll kan tänkas utveckla elevers moraliska resonemang 

utifrån Rests FCM12, visar resultatet av granskningen att läroböckernas innehållande vardagliga 

moraliska frågeställningar både ställs i de granskande kapitlens brödtexter och pedagogiska 

uppgifter, till exempel att inte alla fem läroböckers brödtexter och pedagogiska uppgifter 

innehåller vardagliga moraliska frågeställningar om vad det innebär att genomföra goda eller 

dåliga handlingar, vilka moraliska värderingar som anses vara rätt utifrån det samhället, skolan, 

socialt samspel och religiösa värden.  

Läroböckernas innehållande vardagliga moraliska frågeställningar som går att placeras in under 

FCM:s kategori Moralisk känslighet, som både Osbeck och Rest förklarar innebär att människor 

läser av ett moraliskt dilemma och förstår andra människor (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 

2018; R.Rest, 1986), skiljer sig tydligt åt mellan böckerna. Exempelvis är det bara läroboken 

Puls Religions kapitel ”Leva tillsammans (Abrahamsson, 2011)” som innehåller moraliska 

frågeställningar eller förklaringar av hur människor kan läsa av varandra genom varandras 

kroppsspråk och röstlägen13. Förklaringen av detta följs sedan av frågeställningen: ”När är det 

enklare att skicka ett sms eller chatta, än att prata direkt med en person? (Abrahamsson, 2011, 

s. 167)”. De tre läroböckerna Religionskunskap 4–6 Grundboken, SO·S Religion 6 och Utkik 

Religion och deras förklaringar av det etiska begreppet ”empati” skulle kunna tänkas utveckla 

elevers moraliska resonemang inom processen moralisk känslighet, detta stärks av att Osbeck 

förklarar processen som identifierande, lyssnande, seende och empatisk kompetens (Osbeck, 

Franck, Lilja, & Sporre, 2018, s. 201).  

 
12 Se avsnitt 1.5.2 Rest Four – Component model och Defining Issues Test 
13 Se avsnitt 2.3 Framställning av moraliska frågeställningar ur ett förstående och värderingsorienterande perspektiv., 

underrubriken ”Hur kan jag utveckla min förmåga att förstå och läsa av andra människors känslor och upplevelser?” på sida 

44 för vidare förklaring av lärobokens förklaringar och frågeställningar. 
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När det gäller steg 2 och moralisk bedömning som både Rest och Osbeck förklarar är det steg 

som innebär att människor reflekterar över vilken handling som är moraliskt rätt i den aktuella 

situationen, utifrån analysen som personen gjort i steg 1, samt att detta är den process som 

forskas mest på inom forskningsfenoment moralisk utveckling (Osbeck, Franck, Lilja, & 

Sporre, 2018, ss. 201 - 202; R.Rest, 1986, s. 12). När det gäller besvarandet av forskningsfråga 

två och hur läroböckernas innehållande förklaringar och vardagliga moraliska frågeställningar 

utifrån Rest steg 2, skiljer sig böckerna åt. I de två läroböckerna Puls Religion och SO·S 

Religions, ges en förklaring av moraliska dilemman som innehåller en förklaring av situationen, 

konsekvenser och handling. I Puls religion förklaras det moraliska dilemmat genom att ge en 

förklaring av situation, lösning och fortsatt lösning (Abrahamsson, 2011, s. 163). SO·S Religion 

innehåller tillskillnad från Puls Religion, fem olika moraliska dilemman. Samt att lärobokens 

förklaringar av det moraliska dilemmat innehåller: förklaring, agerande och konsekvens av 

handlingen ( (Berlin & Ring, 2014, ss. 94,97). Ännu en lärobok som skiljer sig från de två 

tidignämnda läroböckerna är Religionskunskap 4–6 Grundbok, då denna bok stämmer mer 

överens med Rest mätverktyg DIT. I boken ges nämligen en längre förklaring av ett moraliskt 

dilemma, där exempel på svar anges om vilken handling som anses vara den rätta. Detta liknar 

DIT, då deltagarna i de undersökningarna ges en förklaring av ett moraliskt dilemma som de 

måste ta ställning till genom olika alternativ (J. Thoma, s. 350).  Svaren tillhörande det 

moraliska dilemmat i läroboken: ”a) ni stannar och hjälper folket. Han är rädd och ni måste 

följa med honom hem till hans föräldrar. Det tar tid om ni missar matchen. B) ni tar fram era 

mobiler och tar en bild på hur killen bråkar med folket och skyndar är det hem. Dagen därpå 

berättar ni för folkets lärare vad som har hänt. C) ni skyndar er hem. Ni känner inte folket så 

bra och ni har ju bråttom till matchen (Engström & Enkvist Wallmark, 2018, s. 115)”. Skulle 

kunna delas in i svarsalternativen som stämmer överens med svarskategorierna: Personligt och 

moraliska värderingar, som anges i DIT (Rest, Naravaez, J.Bebeau, & J.Thoma, 1999, s. 49).  

Likheter mellan läroböckernas frågeställningar om vilka handlingar som anses moraliskt rätta, 

ställs med frågeorden hur, varför, är, vad tycker du med mera Och när det gäller läroböckernas 

innehållande moraliska frågeställningar om moraliska värderingar som samhället, skolan, 

sociala samspel och vissa religioner vilar på, finns det mer likheter än skillnader i de fem 

läroböckerna. Enligt Rest är det dessa värderingar viktiga för människor när de går igenom 

process moralisk motivation som är steg 3 i FCM. Rest förklarar att det är i denna process som 

moraliska värderingar och värden som spelar en stor roll för människors resonemang om vilket 

agerande som vore det moraliskt rätt. Osbeck förklarar vikten av att utveckla mindre 
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egocentriska perspektiv, lyfta fram det gemensamma och samhälleliga bästa samt respekt för 

det andra betonas (Osbeck, Franck, Lilja, & Sporre, 2018, ss. 203-204; R.Rest, 1986). 

Ingen av de fem läroböckerna Puls Religion Grundbok (Abrahamsson, 2011), Religionskunskap 

4–6 Grundbok (Engström & Enkvist Wallmark, 2018), SO·S Religion 6 (Berlin & Ring, 2014), 

Upptäck Religion (Sandin & Ring, 2008) och Utkik Religion 4–6 (Bohlin, 2015) innehåller 

förklaringar eller pedagogiska uppgifter där elever förväntas agera utifrån det de läst. Utifrån 

Osbeck är det steg 4 - moralisk handling, i FCM fyra olika steg, som det är svårt att studera om 

elevers moraliska handling, samt att detta är svårt att studera i grundböcker. Rest förklarar att 

denna process innebär att människor verkställer och förverkligar sina handlingar och att räkna 

ut sekvensen med konkreta handlingar, arbeta runt hinder och oväntade svårigheter, övervinna 

trötthet och frustration, motstå distraktion och hålla syn på det slutliga målet (R.Rest, 1986, s. 

17).  
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3.2 Diskussion  

Syftet med denna uppsats är att bidra med en ökad förståelse för hur läroböckerna kan tänkas 

ge möjligheter till elever att utveckla och fördjupa sina moraliska resonemang utifrån ett 

religionsdidaktiskt perspektiv.  Genom att diskutera denna uppsats analysresultatet av de fem 

granskande läroböckernas innehållande etiska begrepp och vardagliga moraliska 

frågeställningar med Hartmans och Osbecks forskningsresultat, andra tidigare forskningsverk 

och James Rest’s four component model som en teoretiskutgångspunkt. Förväntas denna 

examensuppsats bidra med ny synvinkel till den religionsdidaktisk forskning om barns 

moraliska utveckling. 

Resultatet av granskningen och besvarandet av de två forskningsfrågorna har visat på att det 

finns fler skillnader än likheter mellan de fem läroböckerna innehållande etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar. Vilket är synd eftersom böckerna granskats utifrån 

lgr11. Det är dock inte lika stor skillnad mellan böckerna och hur deras innehåll skulle kunna 

tänkas utveckla elevers moraliska resonemang utifrån Rests Four – Component Model.  

Stokstad Barane fick forskningsresultatet att undervisningsmetoder där elever gavs 

möjligheter att resonera muntligt och skriftligt, med genomgång av etiska begrepp, utvecklar 

elevers självförtroende att stå upp för deras egna värderingar (Stokstad Barane, 2012 s.151, 

152–153).  I resultatet av granskningen av de fem läroböckerna finns det pedagogiska 

uppgifter där elever ges möjlighet att diskutera olika moraliska frågeställningar, och några få 

pedagogiska uppgifter går att koppla samman med de granskande etiska begreppen. Så frågan 

är fortfarande om böckernas innehåll går att stärka elevers utveckling i den grad som krävs? 

Både när det gäller hur läroböckerna framställde deras innehållande etiska begrepp och 

vardagliga moraliska frågeställningar, finns det likheter och skillnader mellan de fem 

böckernas brödtexter och pedagogiska uppgifter. De etiska begreppen: rätt och orätt; 

jämlikhet; solidaritet; jämställdhet; sexualitet och sexuell läggning; kränkning; etik och moral; 

och moraliskt och omoralisk, som granskningen utgick ifrån, saknade tydliga framställningar i 

några av böckerna. Även när det gäller böckernas innehållande vardagliga moraliska 

frågeställningar liknar eller skiljer sig åt när det gäller hur de framställs i deras brödtexter och 

pedagogiska uppgifter. 

Granskningen av de fem läroböckernas förklaringar och exempel på vardagliga moraliska 

situationer av deras etiska begrepp och andra vardagliga moraliska frågeställningar, har 

resulterat i många av böckernas frågeställningar eller förklaringar av begreppen innefattar de 
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moraliska värderingar som samhället, skolan, socialt samspel och vissa religioner vilar på. 

Utifrån detta kan böckernas förklarande av de vardagliga moraliska frågeställningar och etiska 

begrepp, tänkas utveckla elevers moraliska resonemang utifrån FCM steg moralisk 

bedömning och moralisk motivation. 

 

3.3 Reflektion och slutsats 

Forskningsmetoden som i denna uppsats läroboksanalys var en innehållsanalys som inspirerats 

av Christina Osbecks model som använts när det skriftliga källa materialet analyserades. 

Eftersom jag var intresserad av hur de fem läroböckerna framställde beskrivningar och 

förklaringar om etiska begrepp och vardagliga frågeställningar, samt hur deras innehåll 

stämmer överens med människors moraliska utveckling, utvecklade jag en egen variant där jag 

använde mig av Osbecks fyra kategorier: ta in information, tänka över information, 

värderingsinriktad information och genomförande som utgår från Rest four-component model, 

som jag använde som min teoretiska utgångspunkt i uppsatsen. Utifrån en kritisk aspekt av valet 

av metod, skulle resultatet kunnat blivit annorlunda om jag även använde mig utav en grundad 

teori som Osbeck gjort. Om jag valt en grundad teori hade det kunnat öppna för mer olika 

infallsvinklar av etiska kompetenser då inga kategorier skulle varit begränsade (Osbeck, 

Franck, Lilja, & Sporre, 2018, s. 200), vilket de var i detta fall eftersom jag redan grundade 

mina kategorier utifrån Osbecks. Däremot anser jag att metoden skulle kunna genomförts 

annorlunda och i stället för att använda mig av Osbecks kategorier, använt mig av Rest four-

component model genom både granskningen av de fem läroböckerna, samt i analysen och 

diskussionen. Att göra min egen metod utifrån Osbecks kategorier blev svårt och kan sänka 

visibiliteten och realiteten i detta arbete och även göra det svårt för forskare som vill prova 

metoden i sina egna forskningar. 

Resultatet och slutsatsen av denna uppsats är att inte alla de granskande läroböckerna innehåller 

de exempelbegrepp som anges i lgr11, samt att inte alla läroböcker innehåller om vardagliga 

moraliska frågeställningar som berör det innehåll som också framkommer i lgr11 för ämnet 

religion. Detta kan tänkas leda till ett undervisningsproblem för de lärare som vill använda sig 

av en lärobok i sin undervisning om etik och moral, eftersom ingen av de granskande 

läroböckerna uppfyller alla delar i det centrala innehållet för årskurserna 4–6 i kursplanen för 

ämnet religion (Skolverket, 2011). Granskningens forskningsresultat på läroböcker gav inte ett 

överensstämmande resultat med Osbecks forskningsresultat som hävdar att läroplanen bara 
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stämmer överens med FCM steg 3 och 4. Därför att granskningen av de vardagliga moraliska 

frågeställningarna i denna uppsatsanalys resultat, uppvisar att frågeställningarna kan tänkas 

utveckla elevers moraliska resonemang utifrån de två stegen: 2 – moralisk bedömning och steg 

3 – moralisk motivation.  

Detta är ett intressant forskningsområde och då det förkommit mycket forskning om barns 

moraliska utveckling i skolan med hjälp av forskningsmetoder som intervjuer och observationer 

utanför religionsämnet, menar jag, med utgångspunkt av resultatet i denna uppsats, att mer 

forskning på läroböckers betydelse för undervisning inom religionsämnet med ett specifikt 

fokus på etik och moral, bör fortsätta göras. 
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